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Cepelinas grįžta su sugedusiais motorais. 125 mirė gaisre, klinikoj. Streikierius areštuoja. Hooveris 
Užtvirtina misiją Rusijon. Smarki audra padarė nuostolių. Sutartis Lietuvos su Vokietija. Kėsinosi 

nužudyt ministerių pirmininką. Kanados pasiųlymas atmestas. Grekijos senatas susirenka.
.ZEPELINAS GRĮŽTA SU

SUGEDUSIAIS MOTORAIS
Friedrichshafen, Vokietija. — 

iGraf Zepelinas, Vokietijos diri
žablis, buvo pradėjęs savo antrą 
(kelionę į Suvienytas Valstijas 
• ketvirtadienio rytą. Dr. Hugo 
(Eckener, kelionės viršininkas, 
tikėjosi, kad oras bus patogus. 
Franci jos valdžia sulaikė leidi- 

Įmą, tai turėjo išvykt keliom 
j dienom vėliau negu tikėjosi. Ga
ilų gale Francija sužinojo, kad 
įvyksta į Suvienytas Valstijas, 
tai tąsyk davė leidimą, bet su į- 

i vairiais reikalavimais. Ketvir
tadieny anksti iš ryto, dirižab
lis pradėjo savo kelionę su aš
tuoniolika pasažierių. Iš praVUVllAVlilYU A O pi U ------ ------------------------ JC X — —

Idžių viskas buvo gerai, bet kuo- kierias, gi tie, kurie negalėjo 
'met pasiekė Gibraltarą, motoras užmokėt šimtą dolerių kaucijos, 
sugedo. Kaip tik tąsyk jau bu- sėdi teismo rūmuose po sargy- 
tų pradėjęs skrist per Atlanti- jbą. Laike streiko miesto švar
ką. Dr. Eckener turėjo susita
rimą su pasažierais ir visi nuta
rė sugrįžt. Jau. buvo kelionėje 
per dvyliką valandų ir nuskrido 
750 mylių. Kadangi dirižablio 
tik trys motorai veikia, negali 
greitai lėkt prieš didelius nese- 
niai pakilusius vėjus. Veikiau
sia, dirižablis negalės sugrįžt 
ankščiau kaip penktadienį po 
piet. Amerikoje apie 200,000 
žmonių ketino vykt į Lakehu* t, 
New Jersey, pasižiūrėt Zepel no 
atvykimo, bet neteks tos’progos

i;

125 MIRĖ GAISRE, KLINIKOJ
Cleveland, Ohio. — Nesutai

sytas kiauras šildymui vamzdis, 
atrastas priežastis didelio gaisro 
ir ekspliozijos, per kurį 125 žmo
nių neteko gyvybės ir dar dau- 

^giau guli ligoninėse ir kenčia 
an<elius skausmus. šildymo 
vamzdis per daug įkaitino kam- 
byrį skiepe., kur buvo laikomos 

flmos ir įvairus chemikalai, 
/uomet užsidegė, įvyko didelė

įkspliozija. sykiu ir gaisras su 
Hepsnom ir nuodingais gazais. 
.Visas klinikos namas sujudintas 
ir visi baldai jame apversti. Da
lis stogo įpuolė, gi visi langai 
subyrėjo j šmotelius,. Netik pa
tys ligoniai žuvo, bet ir dakta
rai, slaugės ir patarnautojai. 
Aštuoni daktarai mirė, tarpe jų 
vienas žymus specialistas dakta
ras J. Phillips. Laike šio bai
saus atsitikimo buvo atėję gy
dytis didelis skaičius vyrų ir mo- į Bostoną ir Portland, Maine vai-

terų. Ohio valstija dabar pradė
jo ištyrinėjimą šios nelaimės 
priežasčių.

STREIKIERIUS AREŠTUOJA KOKIAS SUTARTIS SU 
VOKIETIJA PRIĖMĖ MINIS- 

TERIŲ KABINETAS
Ministerių kabineto priimtų 

sutarčių su Vokietija turinys 
toks:

1) Vokietijos Lietuvos trečiųjų 
teismo ir taikomąja sutartim 
numatoma, kad,bet kurios rūšies 
ginčai tarp abiejų šalių, kurie 
tinkamu laiku negalėtų but baig
ti diplomatiniu keliu, bus paves
ta taikomąja! procedūrai arba 
ypatingam trečiųjų teismui, ar
ba Nuolatiniam Tarptautiniam 
Teismui

Elizabethon, Tenn. — Prane
ša, kad milicija ir policija suėmė 
du šimtu streikuojančių teksti
lės darbininkų, kada jie ramiai 
užsilaikė prie pikietavimo. Pra
sidėjus areštams, darbininkai 
pasipriešino ir įvyko susirėmi
mai su policija ginklais. Kele
tą darbininkų sužeista, gi areš
tuotieji nugabenti į kalėjimą ir 
laukia teismo. Keturi nauji pul
kai milicijos buvo išsiųsti į pa- 
gelbą dabar esančiai milicijai. 
Visi kalėjimai pripildyti strei-

. Laike streiko miesto svar
biausias vandens kanalas tapo 
dinamito sunaikintas ir mokyk
los iš tos priežasties uždarytos. 
Miestas skubinasi sutaisyt. 
Nors streikas jau sukėlė daug 

'netvarkos ir nuostolių, vienok 
dar ramybės nesimato.

HOOVERIS UŽTVIRTINA 
MISIJĄ RUSIJON

Washington, D. C. — Delega
cija susidedanti iš žymių Ame- 

Į rikos pramoninkų aplankys Ru
siją liepos ir rugsėjo mėnesiuo
se, tikslu ištirt ekonomišką sto
vį. Preizdentas Hooveris ir 
Valstybės Sekretorius Stimson, 
užtvirtino šią delegaciją, šis į- 
vykis pirmas nuo Rusijos revo
liucijos, 12 metų atgal, ir nuo 
atėmimo pripažinimo, kuomet 
sovietai įėjo į galią. Misija iš 
penkiasdešimt ar daugiau išvyks 
iš Berlyno į Rusiją, liepos 13 
dieną, po Tarptautinio Pramo- 

' nes Buto suvažiavimo. ,

SMARKI AUDRA
PADARĖ NUOSTOLIŲ

Boston, Mas.—Netikėtai iški
lęs staigus vėjas per keliolika 
minutų užmušė tris vyrus, su
naikino murus ir namus, terori-. 
zavo tūkstančius žmonių ir pa
darė daug nuostolių visoj Nau
joj Anglijoj. Vėjas atnešė smar
kų lietų su griausmais, kurie 
siautė visą ketvirtadienio po
piet ir vakare. Viesulą veikė 
daugiausia apie Springfieldą, 

stijoj. Vėjas nulaužė medžius, 
telefono ir elektros vielas ir su
daužė namų stiklus.

oje.
i sienos dalykams 
s Valstybės ir Lie-tarp

tuvos Respublikos sutvarkyt pri
imama Lietuvos Vokietijos sie
na tokia, kokia ji dabar yra. 
Baigiamame protokole prie I-mo 
straipsnio pažymėta Lietuvos 
vyriausybės pareiškimas, kad 
siena tarp Lietuvos ir Lenkijos 
dar nėra nustatyta ir todėl galu
tinis vįkietijos Lietuvos sienos 
paženklinimo punktas toje daly
je dar negali but nurodytas. Vo
kietijos vyriausybė šį pareiški
mą priima dėmesin.

3) Konvencija kariams pensi
ninkams Klaipėdos krašte aprū
pinti nustato, kad Lietuva per
ima tam tikromis sąlygomis ap
rūpinimą karių pensininkų ir jų 
papėdininkų, kurie yra pasidarę 
Lietuvos piliečiais einant Klaipė
dos Konvencija arba yra optavę 
Lietuvos pilietybę. Optavusius 
gi Vokietijos pilietybę rūpina 
Vokietija.

4) Konsuliarinė sutartis tvar
ko abiejų valstybių savitarpinio 
konsuliarinius santykius.

5) Susisiekimo teisės dalykais 
konvencija tvarko teismo pagel- 
ba civiliniuose dalykuose, ga
rantijas bylų vedimo, neturto 
teisių ir t.t.

6) Konvencija tarp Vokietijos 
valstybės ir Lietuvos Respubli
kos pasienio vandenims palai
kyt ir tvarkyt numato bendrus 
abiejų valstybių pasienio vande
nų tvarkymo darbus, atsiskaity
mo būdą ir t.t.

’7) Konvencija tarp Lietuvos 
ir Vokietijos del žvejybos Kur
šių mariose, Skirvyčio, Rusnės 

ir Nemuno upėse, taip pat Viš
tyčio ežere, Lieponėje, Širvinto
je ir Šešupėje tvarko pasienio 
vandenyse aibėj ų pusių gyvento
jų žvejybos teises, žvejybos sri
tį, mokestį ir t.t.

8) Konvencija tarp Lietuvos 
ir Vokietijos del pensininkų 
Klaipėdos krašte aprūpinimo nu
mato, kad tam tikromis sąlygo
mis Lietuva perima aprūpinimą 
tų buvusiųjų Vokietijos1 valsty
bės valdininkų, kurie yra įgiję 
Lietuvos pilietybę einant Klaipė
dos konvencija ir yra atleisti su 
pensija prieš 1924 m. liepos 31 
dieną. Elta.

KĖSINOSI NUŽUDYT
MINISTERIŲ PIRMININKĄ
Kaunas.—Prie valstybės teat

ro durų Ministerių Pirmininkui 
Valdemarui su šeima einant į 
teatrą buvo šauta iš revolverių. 
Nužudytas adj. Gudinas, gi adj. 
Virbickas, Voldemaro giminaitis 
ir Jodinaitė sužeisti. Vėliau mi
rė Voldemaro giminaitis — po
sūnis nuo žaizdų ligoninėje. Vol
demaras laimingai išliko svei
kas. Keletą socialdemokratų priežasties 
partijos narių areštuota kaipo | pasitraukimo nuo savo vietos, 
nužiūrėti piktadariai. Iš prie- ; iki nauji savininkai susitvarkė, 
žasties šio kesinimo ir žudymų, per paskutinius kelis mėnesius 
areštuotas ir įtariamas Lietuvos 
Universiteto studentas Vosylius.

KANADOS PĄSIŲLYMAS 
ATMESTAS

Ottawa, Ont.—Kanados pasių- 
lymas duot leidimą Suvienytoms 
Valstijoms pastatyt policiją Ka
nados rubežiaus pusėje, tikslu 
susekt slaptą degtinės gabeni
mą, tapo nepriimtas. Suv. Vals
tijos išreiškė, kad vienatinis pa
sekmingas būdas panaikint kon
trabandą, yra neleist per muitą 
visus laivus, vežančius degtinę į 
Suv. Valstijas, šiomis dienomis- 
Kanados parlamentas svarstys 
Suvienytų Valstijų prašymą.

GREKIJOS SENATAS 
SUSIRENKA

Atėnai, Grekija.—Naujai susi
daręs Grekijos Senatas, laikė 
pirmą savo susirinkimą, geg. 16 
dieną, tai pirmas Senato suėji
mas Grekijoj nuo 1862 metų. 
Senatas susideda iš 120 ypatų. 
Mažiausia devyniasdešimt iš 
120, turi but žmonių išrinkti, gi 
kiti renkami per seimo pirmą 

sesiją. Pirmoje sesijoje pre
mjeras Venezelos skaitė aktą su
šaukimui Senato, gi vėliau visi 
senatoriai prisiekė ištikimybę.

SVARBIAUSIAS SUKILĖLIU 
VADAS PASIDUODA

Meksikos Miestas.—Generolas 
Ramon Yucupicio, paskutinis 
svarbus sukilėlių vadas Sonoroj, 
pasidavė bę jokių sąlygų sykiu 
su 300 pritarėjų.

GEGUŽĖS 15 DIENOS
ŠVENTĖ PANAIKINTA

Kaunas.—Ministerių kabine- 

naikint gegužės 15 dienos šven
te. Jei tos dienos šventė ir bu
sianti palikta, tai tiktai kaip ei
linė, <be jokių iškilmių ir kariuo
menės parado, šiemet 15 gegu
žės dienos parada neįvyko. Grei
čiausia, šioji šventė bus nukelta 
į rudens laiką.

--------------- O----------------
“AMERIKOS LIETUVIO” 

SKAITYTOJŲ ŽINIAI
Kadangi Amerikos Lietuvis iš 

M. Paltanavičiaus

buvo sustojęs, tai šiuomi skel
biame, kad-Jiuo balandžio mėne
sio 4 dienos, 1929 metų, Ameri
kos Lietuvis eis kaip ėjęs; iš 
pradžios savo skaitytojus lankys 
sykį kas dvi savaiti, o vėliau, ti
kisi likt savaitraščiu. Todėl 
meldžiame gerb. Amerikos Lie
tuvio skaitytojų panaujint savo 
prenumeratas, kad naujai stoję 
žmonės galėtų pradėtą darbą 
tęst toliau del lietuvių visuome
nės labo.

Dabartinė Amerikos Lietuvio 
kaina yra $1.00 metams, (užsie
nin $2.). Virtus Amerikos Lie- 

, tuviui savaitraščiu, jo prenume- 
: ratos kaina padvigubės,bet tiem, 
kurie dabar užsiprenumeruos 
bus laikraštis siuntinėjamas iki 
meto galui už tą pačią kainą.

Mums butų malonu, kad kaip 
Amerikos Lietuvio skaitytojai, 
taip ir visi Amerikos lietuviai 
paremtų mus tame sunkiame 
darbe, gaunat mums naujų skai
tytojų, užprenumeruojant savo 
pažįstamiems Lietuvoje, ir tei
kiant pagelbos iš literatūros 
Srities. A. Liet. Red. ir Ac|m.

'IMPERFECT IN ORIGINALI
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LIETUVOS ŽINIOS ’
LIETUVOS ATSAKYMAS Į 

ATVEŽTUS Iš LENKIJOS 
SIŪLYMUS

Lietuvos Atsakymas į Lenkų 
Vyriausybės Notą, kurią atvežė 
P. šumlakowskis ir į kurią atsa
koma į Lietuvos pasiūlymus del 
Tarimosi prekybos klausimais, 
22 balandžio, įteiktas pas minis- 
terį pirmininką prof. Voldema
rą B. šumliakovskiui.

Kaip tenka patirt, Lenkai ne
nori sutikt su Lietuvių pasiųly- 
mu, pirklybos susisiekimą nu
kreipi per Latviją ar Rytų Pru
sus. Buk jų atsakyme yra pa
žymėta, kad jie norintys tiesio
ginio susisiekimo, ypačiai pašto 
ir telegrafo dalykuose. Kai del 
medžių plukdymo, tai Lenkai 
nori turėt savo konsulatus, kurie 
galėtų Lenkijos piliečių čia atvy
kusiu teises apgint.

PER LIETUVĄ VEŽAMA 
DAUG PREKIŲ

Paskutiniu laiku Lietuvos ge
ležinkeliais eina didelis tranzitas 
iš Vokeitijos, Rusijon ir priešin
gai. Iš Vokietijos gabenama 
automobiliai, įvairios mašinos, 
trąšos, šiek tiek javų ir kitko, 
iš Rusijos popiermalkės, muštos 
žąsys, ir 1.1. Rusijon, rodos, 
daugiau vežama, kaip iš Rusijos 
Vokietijon, šioks toks tranzi
tas eina ir su Pabaltijo valsty
bėmis. Bendrai kasdieną Lietu
vos geležinkeliais pravažiuoja a- 
pie 100 tranzito vagonų.

• Iš kai kurių Lietuvos vietų 
šiomis dienomis prasidėjo ma
žas galvijų eksportas Vokieti
jon.

PRANEŠIMAS AMERIKOS 
LIETUVIO SKAITYTOJAMS 

LIETUVOJE 5
Amerikos Lietuvis kaipo nau

jai atgimęs laikraštis ir turintis 
didelį skaitlių skaitytojų Lietu
voje, nuoširdžiai atsikreipia į jo 
visus skaitytojus, kad parašytų 
savo giminėms, gyvenantiems 
Suvienytose Valstijose Ameriko
je, laiškus, paprašant jų pa- 
naujint Amerikos Lietuvio pre
numeratą del saviškių, brolių, 
gyvenančių Lietuvoje. Kiekvie
nas siunčiamas Lietuvon Ameri
kos Lietuvio egzemplioras turi 
but apmokamas 1 cento krasa- 
žonkliu, todėl neužsimokėjusiem, 
bei už užsitęsusias mokestis 
už Amerikos Lietuvio prenume
ratą, prisieis laikraštis sustab
dyt. Bet mes to nenorėtume 
daryt, ir kreipiamės kaip į Lie
tuvoje esančius Amerikos Lietu
vio skaitytojus, taip ir čia Ame
rikoje jiems užprenumeravusius, 
kad pasistengtų pasinaujint sa
vo prenumeratas. Am. Lietuvio 
metinės prenumeratos kaina: 
Suv. Valstijose $1. Užsieniuos— 
Lietuvoje $2.

Amerikos Lietuvis tuo tarpu 
išeina kas dvi savaiti, bet ne
trukus tikisi likt savaitraščiu, 
ir jo kaina bus padidinta. Ame
rikos Lietuvis yra redaguojamas 
bešališkoj kripty ir teikia savo 
skaitytojams kaip iš mokslo sri
ties taip ir iš svarbiausių pasau
lyje įvykių žinias.

Amerikos Lietuvio adresas — 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
Worcester, Mass. (U..S.A.)/

STATYBA LIETUVOJE 1928 
METAIS

Statybos inspekcijos žiniomis 
1928 metais Lietuvoje buvo pa
statyta 21,109 įvairus triobėsiai, 
1,504 mediniai ir 2752 betoniniai 
įvairaus didumo tiltai. Miestuo
se ir miesteliuose buvo pastaty
ta 1,606 gyvenamieji namai ir 
1,191 negyvenamas, 626 įmonės, 
23 valdiški trobesiai ir 10 baž
nyčių; sodžiuose — 6,519 gyve
namų ir 11,134 negyvenamų tro
besių. Kaune pernai pastatyta 
429 gyvenamieji ir 232 negyve
nami trobesiai.

NAUJI TILTAI
Vyriausybė šiemet paskyrė til

tų remontui ir naujų tiltų sta
tymui milijoną 200 • tūkstančių 
litų. Naujus tiltus numatoma 
statyt: Alytaus kelių rajone — 
21, Mariampolės — 16, Panemu
nės — 7, Ukmergės — 7 ir Šiau
lių rajone 9 tiltai. Darbai pra
sidės kaip tik išeis upės. Me
džiaga dalinai jau suvežta. Me- 
tiltų statybos gaus užsiėmimą 
daug bedarbių.

Po visu kalbu ir
darbų smagumas kurį 
jus gaunote rūkydamas
ir teturi svarbos

Camel

Camels yra padaryti iš rinktiniausių auginamų tabakų

Camels yra lengvi ir smagus

Jų skonis nenubosta

Jie nepalieka cigaretinio atsirūgimo.

© 1929, R. J. Reimolds Tobacco 
Company, Wjnston-Salem. N. C,

ANKSTYBESNĖS GANIAVOS 
ŠIAURĖS LIETUVOJE
Šiaurės Lietuvos gyventojams, 

nukentėjusiems nuo nederliaus, 
miškų departamentas leido ga
nyt galvijus valdiškuose miš
kuose ir ganiavose nuo balan
džio 20 d. Kitur ganyt leidžiama 
—vienur nuo gegužės mėn. 1 d., 
kitur nuo gegužės 15 dienos.

SUĖMĖ PLEČKAITININKUS 
TERORISTUS

Balandžio 21 d. kriminalinė po
licija ties Šiauliais sulaikė atvy
kusius per Latviją iš Vilniaus 
keturis plečkaitininkus teroris
tus. Plečkaitininkai važiavo 
lengvuoju automobiliu ir buvo 
ginkluoti revolveriais ir grana
tomis. Suimti: Ruzgas Teofilius, 
Markelis Aleksas, Augaitis Vin
cas ir Gavėnas Petras.

SUIMTI ŽYMUS KOMUNISTAI
Kriminale policija susekė, kad 

Kaune, Birštono g. Nr. 1, rūsy 
yra slaptas komunistų butas su 
keliais slaptais išėjimais. Ba
landžio 9 d. naktį tas butas bu

vo policijos apsuptas ir jame 
rastas k°munistu susirinkimas. 
Suimti 6 žymus komunistai. Vie
nas, palikęs skrybėlę, pabėgo. 
Kratos metu rastas slaptas ko
munistų knygynėlis ir krosny 
paslėptos šviežiai atspausdintos 
komunistų proklamacijos.

UŽMUŠĖ PASIENIO 
POLICININKĄ

Į pasienio policininko žilionio 
butą ties demarkacine linija 
lenkai įmetė bombą. Bombai 
sprogus Žilionis buvo sunkiai su
žeistas ir nugabentas ligoninėn 
mirė. Velionis . iškilmingai pa
laidotas Liubave. *'

—Valstybės pajamos šių metų 
vasario mėn. pasiekė 19,075,899 
lt. 32c., o išlaidos —- 19,012,279 
lt. 5c., Per pirmus šių metų du 
mėnesius pajamos siekė 38,805,- 
859 lt. 36c., o su praėjusių metų 
biudžeto perteklium ir -geležin
kelių rinkliavų nepaskirstytom 
sumom sudarė 82,814,487 lt. 87c. 
Išlaidos sausio ir vaasrio mėne
siuose siekė 39,434,936 lt. 76c.

KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI 
6 t

Camels mišinys Naminių ir Turkiškų tabakų niekad 
nebuvo prilygtas.

Camels turi malonų kvapsnį, kuris yra primnus 
kiekvienam.

Tuo budu š.m. kovo 1 d. liko per-i 
tekliaus 43,379,551 lt. 11c. I

—Povainikių vaikų pernai me-1 
tais gimė iš viso 3,807 (19371 
berniukai ir 1870 mergaičių'K I 
Daugiausia tokių vaikų (351) I 
gimė Šiaulių apskrity ir mažiau-1 
šia (52) Zarasų apskrity. I 

—1928 m. vaikų iki 1 metų! 
amžiaus mirė 9,711 (jų tarpe I 

i 5,257 berniukai ir 4,454 mergai-! 
tės). 1926 metais to pat am-1
žiaus mirė 9,296 ir 1927 metais,! 
9,984 vaikai. I

—Kriminale policija, padariu
si kratą pas pil. Bergsonaitę, 
Birštono g. Nr. 1, rado komunis
tiškų atsišaukimų ir ten pat už
tiko komunistų susirinkimą 
Vienas jų pro langą iššoko ir pa-1 
bėgo. Trys suimti. 1

—Per praėjusius metus vietf ; 
Lietuvos konsulas čicagoje iš i 
reikalavo 1,107,220 litų palaik 
Lietuvos piliečiams, kurių ginu! 
nes mirė Amerikoj. 1927 m. bu
vo išreikalauta 681,650 litų ii 
1926 m. 532,940 litų. Kaip aiš-| 
kiai matyt, palaikų išreikalavi-5 
mas žymiai padidėjo.
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^Musu Skaitytojams ir 
r Rėmėjams

Visiems lietuviams yra žino
ma, kad šiandien sukako 25 me
tai nuo Lietuvos spaudos atgavi
mo iš caro valdžios. Visi Lie

tuvos laikraščiai deda pastan
gas, kad nesiliktų nė vienos kai
me bakūžės, kurią nelankytų 
bent vienas lietuviškas laikraš
tis. Tas vajus yra tęsiamas per 
ištisą gegužės mėnesį. Jie ren
gia susirinkimus, paskaitas ir 
siunčia savo preligentus į įvai
rius Lietuvos užkampius, kad 
pažadinus kaimiečius prie ap- 

Išvietos prie paminėjimo 25 me
tų jubiliejaus nuo Lietuvos 
spaudos laisvės atgavimo.

I Taip pat ir mes, Amerikos lie-1 
| tuviai nuo j ų neturėtumėm at
sitikt. Iš milijono lietuvių čia 
gyvenančių, yra šimtai tukstan- 

| čių, kurie neskaito nė vieno lie
tuviško laikraščio, nors mes ir 

1 turim įvairaus turinio laikraš- 
I čių, kuriais, tikrai galėtų pasi- 
dalyt, užsiprenumeruot ir rast 

į jųjų turtingą, ką skaitytojo sie- 
I la trokšta. Bet dej a—Amerikos 
lietuvių Visuomenė, ypač pasku
tiniu laiku nuo literatūros pra
dėjo tolintis, o vietoje jos, links
ta prie įvairių pasismaginimų, 
kuriuos teikia aukštai pakilusi 
Suvienytų Valstijų automobili
zacijos technika.

I Vienok neatsižvelgiant į visas 
tas priežastis, kurios galėtų mus 
tolint nuo literatūros, nuo lietu
viškos spaudos, o bendrai ir nuo 
lietuviškumo, kiekvienas Ameri
kos Lietuvio skaitytojas turėtų 
prisimint, kad šiandien sukanka 

metai nuo Lietuvos spaudos 
[ didYvimo ir kad per šį gegužės 

vaTjnesį, jo yra šventa pareiga
I t>a£o prenumeratą panaujint 
LUįu, o kitą—užrašyt savo gimi- 
r'jems Lietuvoje (Am. Lietuvis 
I €hetams $1.00—Lietuvoje—$2.). 
I Įcai yra nesunkus, bet didelės 
I žvarbos ir paramos musų spau- 
' ?flos atgavimo paminėjimo dar- 
Į Pas.
I / 25 metų laikotarpy nuo Lietu
ti vos spaudos laisvės atgavimo, 
I šiandien matome didelę jos pa- 
I žangą. Stilig 1928 metų statis- 
I tinių žinių, Lietuvoj jau išeina 
I virš 100 įvairaus turinio laikraš- 
I čių. Yra į 3J)00 mokyklų su 
I 4-5,000 mokytojų, kurie turi 

garbės prižiūrėt, auklėt ir mokyt 
jose virš 200,000 lietuviškos jau
nuomenės atžalų — mokinių — 
studentų. O kiek tūkstančių to
mų knygų išleista tame laiko
tarpy — tai vis pasidėkojant 
spaudos laisvės atgavimui. Nors 
šis, lietuvių tautos darbas buvo 
atliktas prie sunkių ir varžančių 
spaudos laisvės sąlygą, bet visgi 
turim kuo pasididžiuot ki
toms, už save kultūringesnėms 
tautoms, kad jau ir mes gyvuo- 
jam.

Mokinių Skaičius 
Lietuvoje

MOKINIŲ SKAIČIUS PER 
METĄ LIETUVOJE PADAU
GĖJĘS 37%.

Lietuvos laikraščiai pasidžiau
gia šitokiu Lietuvos gyvenimo 
faktu:

‘‘Šių metų sausio 1 dieną visoj 
Lietuvoj, iš viso 2,420 su viršum 
pradžios mokyklose (neskaitant 
Klaipėdos krašto, kur iš senai y- 
ra jau privalomas pradžios mok
slas) buvo 3,678 pradžios mo
kyklos mokytojai ir 150,174 mo
kiniai. Prie šio mokinių skai
čiaus pernai prisidėjo dar 21,019 
mokinių tose vietose, kur buvo 
jau įvestas privalomas pradžios 
mokslas ir kur tie mokiniai, ei
nant privalomo mokslo instruk
cijomis, del vietos stokos ir del 
savo amžiaus telankė mokyklą 
tiktai vasaros metu. Taigi viso 
labo pernai Didžiosios Lietuvos 
pradžios mokyklą lankė * jau 
171,193 mokiniai. Tuo tarpu gi 
1928 m. sausio mėn. 1 dieną vi
sose Didžios Lietuvos pradžios 
mokyklose tebuvo 3,466 mokyto
jai ir 124,578 mokiniai. Vadi
nasi, per vienus pernai metus 
Didžioje Lietuvoje padaugėjo 
212 pradžios mokyklos mokyto
jai ir net 46,615 mokinių (moki
nių, atseit, padaugėjo 37 su vir
šum nuošimčiais).

----------------- o-----------------

Lietuvos Išeivystės 
klausimas

Musų Laikraštis viename sa
vo numery Lietuvos išeivystės 
klausime patiekė gan svarbių ži
nių, kurių įdomumo delei talpi
nant savo skaitytojams:

Lietuvių tautos prieauglius y- 
ra gana didelis nuo 25,000 iki 
30,000 per metus, ir lietuvių iš
eivių yra visuose pasaulio kraš
tuose. Prieškariniais laikais va
žiuodavo į Amerikos Jungtines 
Valstijas, o dabar daugiausia 
plaukiama j Kanadą, Braziliją, 
Argentiną.

Emigracija (išeivystė) savai
me nebūtų didelė blogybė, jei ji 
butų negausi ir butų tinkamai 
sutvarkyta, jei išvykstantieji į 
svetimas šalis asmenys butų tin
kamai susipratę ir naujoms gy
venimo sąlygoms užtektinai pa
siruošę.

Turint nesutvarkytą išeivys
tės klausimą ir išleidžiant į sve
timus kraštus neparuoštus gyve
nimo sąlygoms išeivius, galima 
sakyt, betiksliai yra žudomas 
tautos prieauglis. Reikia tik 
apskaičiuot kiek vargo ir ištek
liaus reikia padėt kol išaugini 
žmogų. Išaugęs- asmuo, gyven

damas ir dirbdamas savo šalyje, 
padėtus jo užauginimui išteklius 
grąžina. Jei jis užaugęs išvyks
ta į svetimus kraštus ir užmirš
ta savuosius, tai ne tik nebeatsi
lygina už užauginimą, bet dar 
išsiveža iš tėvynės pinigų, rei
kalingų jo kelionei. Apskaičiuo
jama, kad išeiviai pokariniu lai
ku iki praėjusių metų išsivežė iš 
Lietuvos apie 10,000,000 litų.

Mes turime ypatingai susirū
pinti savo išeiviais ir pasirūpint 
neleist pasikarto! praeityje tu
rėtoms karčioms pamokoms. 
Musų tautos šakos — prusai ir 
latviai, neprietelingų tautų at
skirti nuo tautos kamieno, už
miršo tautinius ryšius ir liko lyg 
svetimi. Dalis musų bajorijos 
ir platus plotai Vilniaus krašte, 
pasidavę lenkų įtakai, ištautėjo 
ir išeina prieš savo tėvų žemę 
neprietelingais žygiais. Nemaža 
lietuvių vaikų šiaurės Ameriko
je taipgi užmiršo lietuviai esą. 
Taigi turėdami tiek skaudaus 
patyrimo, nebekartokime praei
ties klaidų.

Šių metų Lietuvos nederlius 
ir su tuo surištas bendrai sun
kesnis gyvenimas padidino išei
vių skaičių. Per pirmuosius šių 
metų tris mėnesius, turimomis 
žiniomis išvyko į: Argentiną 
2,085, Braziliją 1,154, Afriką 
314, Kanadą 286, Uragvajų 434, 
Jungtines Valstija 235, ir į kitas 
Amerikos valstybes. Iš viso iš
vyko 4,572 žmonės.

Išsižiurėję į šitą skaičių, pa
svarstykime ar verta' yra va
žiuot bent į tas šalis, kur dabar
tiniu laiku didžiausi musų išei
vių skaičiai vyksta. Beje, tiems, 
kurie laimingai gauna leidimus 
važiuot į Amerikos Jungtines 
Valstijas ar į Kanadą, tačiau to
kių ne daug, nes į tuos kraštus 
priimama tik tam tikras naujų 
ateivių nedidelis skaičius. Ta
čiau šimtai vykstančių jų į Bra
ziliją, Argentiną, Afriką, Ura
gvajų ieškomos laimės tikrai ne
ras ! Man teko skaityt labai di
delio išeivių skaičiaus į ką tik 
minėtus kraštus atsiliepimai a- 
pie naujai gyvenamas vietas. 
Kai kurie sakosi gyveną, taip, 
kaip Lietuvoje, bet daugelis pri
sipažįsta gyvena blogiau, kaip 
Lietuvoje.

Kadangi taip yra, tai kiekvie
nas, kilnodamas sparnus kur 
nors išvažiuot, turi rimtai pa- 
svarstyt ar jau jam taip labai 
bloga, kad turi apleist tėvynę? 
ar gaudomą gerovę jis tikrai ki
tur ras? Daugelis Lietuvos iš
eivių išvažiuoja ne iš vargo, bet 
didesnės laimės* ieškodami, nes 
išvyksta daugiausia arba ūkinin
kai, arba ūkininkų vaikai, kurie 
ir čia turi darbo ir pragyvenimo 
šaltinį — žemę. Pripratę prie 
žemės ūkio darbų, išeivystėje 
dažnai patenka į visai jiems ne
įprastas gyvenimo ir darbo sąly
gas. Nemokėdami kalbos, ama
tų — pelningesnio darbo gaut 
negali. Tada jau supranta žmo
gelis senos patarlės, teisingumą, 
—kur musų nėra, ten veršiai 
midų geria, o kai mes nueinam, 
tą pačią putrą randam!

Deja, dažnai žmogus neperkal
bamas. Kad tie užsispyrėliai 
nepražūtų, bet liktų visados savo 
tėvynėje naudingais ir gerais 
vaikais, reikia paduot jiems 
tvirta pagelbos ranka.

Vyriausybė visu emigracijos 
įstatymo saugumu ir griežtumu 
turi išeivystę tvarkyt ir globot, 
o privati visuomenė turi įsteigt 
emigracijai globot draugiją, ku
rias jau seniai turi musų šiaurės 
ir pietų kaimynai; Lietuvos žy
dai taipgi jau turį įsteigę savo 
emigrantams globot draugiją. 
Emigracijos draugijos nariai, 
tinkamai nušviesdami plačiai vi
suomenei išeivystės klausimą, 
daugelį sulaikytų nuo nereika
lingo išeivystės vargo, o išvyks
tančius bent dalimi paruoštų 
naujom gyvenimo sąlygom ir 
apsaugotų nuo išnaudojimo.

Apšvietos reikalas išeiviuose 
Pietų Amerikoje dar nepajudin
tas. Todėl tuo reikalu musų en- 
teligentija — mokytojai, turėtų 
kuo daugiau susidomėt, kad jau
noji karta auklėtųsi savo tautos 
dvasioje.

-----------------o—----- ----------

Rodos, teisingai pastebi
Lietuvių Moksleivių klausimu 

Argentinos Balsas rodos teisin
gai pastebi, kad Argentinoje, 
ypač Buenos Aires reikalinga 
turėt savus, lietuviškus profesio
nalus—daktarus advokatus, ir 
kt. Bet kaslink pranašavimo, 
kad šiaurės Amerikos lietuviai 
už “keletoš desėtkų metų” savo 
profesionalų skaičiumi pralenktų 
Lietuvą, tai gal už tiek laiko 
prisieis mums ieškot savų pro
fesionalų,. kaip kad Diogenas 
kad ieškojo teisingų žmonių — 
dienos šviesoj su liktarna.
Prieš kelis desėtkus metų šiau

rės Amerikoje nebuvo nė vieno 
lietuvio advokato nė gydytojo’. 
Tas reikalas tuomet tenai taip 
stovėjo, kaip jis šiandien stovi 
Pietų Amerikoje.

Dabar šiaurės Amerikoje yra 
beveik tie kmedicinos daktarų ir 
advkatų, kiek tos profesijos lie
tuvių yra pačioje Lietuvoje.

O už kelių desėtkų metų tos 
profesijos žmonių-lietuvių šiau
rės Amerikoje bus daugiau, ne
gu Lietuvoje. Mat milijonas 
šiaurės Amerikos lietuvių dau
giau gali išleist aukštėsnin mok- 
slan savo vaikus, negu du ir pu
sę milijono Lietuvos gyventojų. 
Tas daugiausia priklauso nuo 
materialių galimybių ir nuo 
mokslo prieinamumo, žinoma, 
tame laike tų profesijų lietuviai 
profesionalai Š. Amerikoje dau
giausia praktikuos su jankiais, 
o ne su lietuviais.

Š. Amerikoje pirmieji profe
sionalai buvo Lietuvos emigran
tai: Dr. Šliupas, Dr. Graičiunas, 
adv. Bradčulis, etc.

Taigi imant domėn imigraci- 
i jos suvaržymą š. Amerikon ir 
pasunkėjimą ten gyvenimo sąly
gų, o taipgi atsižvelgiant į de
sėtkus tūkstančių lietuvių kas
met iš Lietuvos plaukiant Pietų 
Amerikon, reikalinga,, kad keli 
Lietuvos moksleiviai, vieton 
smelktis Paryžiun ar Berlinan, 
atvažiuotų užbaigt minėtus 
mokslus Argentinoje.

Nors čia mokslas sunkiau pri
einamas negu š. Amerikoje, bet 
čia užbaigusieji ne tik turėtų 
didesnės praktikos negu Lietu
voje ar š. Amerikoje, kad dabar 
turi, beti ir užpildytų tas nema
lonias spragas, kurias pasilikę 
Pietų Amerikos lietuvių visuo
meniniame gyvenime.

Tas reikalas paties gyvenimo 
yra gimdomas, vistibk, ar mes 
busime “už” jį, ar “prieš.”

Butų labai naudinga, kad vie
ton siunčiamų Šveicarijon Lie
tuvos valdžios stipendij atų teo
logijai studijuot nors vienas ne
turtingas, bet gabus ir doras 
moksleivis butų atsiųstas advo
katūros arba medicinos mokslą 
baigt Buenos Aires universitete.

---------------- o----------------

Kaip iš tikro yra
Brazilijoje

Naujai paskirtas Lietuvos kon
sulas Brazilijoj, pravažiuodamas 
pro Paryžių, atsilankė Brazilijos 
Pasiuntinybėje Paryžiuje, kur 
turėjo pasikalbėjimą su pasiun
tiniu L. M. De Souza Santos ir 
pasiuntinybės nariais įkeliavimo 
į Braziliją klausimu. Naujieji 
Brazilijos įstatymai esą gana 
palankus imigrantams — atei
viams.

Šiaurės Brazilijos oras euro
piečiams esąs visai nepakelia
mas ir pati Brazilijos vyriausy
bė nepatarianti jiems ten išeit. 
Priešingai, pietų Brazilijos kli
matas esąs šiaip taip pakelia
mas europiečiams.

Gandai apie europiečių nelai
mes pareina nuo neorganizuotos 
emigracijos. Brazilijos vyriau
sybė nieku budu nepatarianti 
vykt į Braziliją iš anksto neži
nant, kur. kokiam darbui ir ko
kiomis sąlygomis vykstama. Jei 
Europos valstybės uždraustu e- 
migracijos biurų agentu neat- 
sakomingų žmonių viliojimą ir 
neleistu savo piliečiams važiuot 
į Braziliją be iš anksto sudary
tos sutarties, Brazilijos vyriau
sybė tuo tik džiaugtųsi, nes ne
nuosekli išeivybė esanti pačiai 
Brazilijai blėdinga.

—------------- o----------------
VIENO IŠMINČIAUS 
PAKLAUSTA...
Vieno išminčiaus paklausta. 
Kokis laikas yr svarbiau s1* s. 
Kokis žmogus ir koks dalbas 
Yr svarbus, užvis geriausis? . 
Ir išminčius šiaip atsakė: 
—Dabartis yra svarbiausia, 
Del to, kad ja išnaudoti 
žmogus gal už vis geriausia. 
Kaslink žmogaus pasakysiu, 
Kad tasai yra svarbiausia, 
Su kuriuo turi dalyką.
Kurs šioj valandoj arčiausis, 
Del to, kad nieks nežino, 
Niekuomet negaL žinoti, 
Ar bus skirta kitą kartą 
Šalia jo jam atsistoti.
Gi svarbiausis yra darbas, 
Idant žmogų pamylėti. 
Su juo gražiai sugyventi, 
Del to. kad tiktai tam tikslui 
žmogus gyventi privalo: 
Bendrom pastangom turi siekti 
Prie aukščiausio idealo.

< J. Naruševičius
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WILKES BARRE, PA.

Buvo didelis tvanas
Po visų didelių žiemos pūgų 

ir sniego, vėliau persimainė į 
lietų, buvo didelis tvanas; užlie
jo dalį miesto su priemiesčiais. 
Buvo visi paupiai jau užsodinti 
daržovėmis ir viskas žuvo. Nuo
stolių yra apie $25,000. Namų 
savininkai turėjo nuostolių į 
$50,000. Tvane žuvo trys. Du 
smarkus vanduo nunešė su ma
šina nežinia kur, o vienas uždu
so mašinoj ties namais, nes van
duo apsėmė jo automobilių ir 
gazai iš rinos įėjo į mašiną.

Pasirodė pavasaris
Su pirma diena gegužės pasi

rodė jau pavasaris. Ūkininkai 
apylinkėse pradžiugo, nes 
galės pradėt laukus dirbt. Per 
visą balandžio mėnesį buvo 
ta ir kasdien beveik lijo.

šiemet nedaug lietuvių išva
žiavo į Lietuvą

Kas pavasaris iš-musų kolo
nijos atlanko Lietuvą nemažas 
skaičius lietuvių, bet šiemet ne
daug. Iki šiol apleido Hartfor
dą ir apylinkes tik apie 10 lie
tuvių. Gal dar vėliau keletas ap
leis, bet matyt, kad mažas skai
tlius bus. Bet girdėtis, kad jau 
1930 m. tai važiuos daug lietu
vių. B. V-.kis

BALTIMORE, MD.

jau

šal

Gegužes 18 d. 1929 m. 
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Rado didelę degtinės dirbtuvę
Visiems gerai čia žinomo gra- 

boriaus, jau mirusio apie pusė 
metų atgal, velionio Frano Ka- I 
valiausko name rado .įrankius 
virt degtinei — tūkstančiai ga
lionų, nes buvo, mat, graboriaus 
namas kur prirengdavo numirė
lius ir buvo ten visos kitos reik- 
menės graboriavimui.

Su laiku policija suuodė, kad 
yva skirtinga nuo graborystės 
užeiga, nes matė žmones lankan
čiuosius kitokiais tikslais. Rado 
net dabotoją ir degtinės kelias 
bačkas, raugo irgi keletą bačkų. 
Suareštavo sargą, bet savininko 
neranda, nes nežino kur ir kas 
jis yra.

Tokie dalykai jau ne naujiena. 
Pasirodė, kad tas žmogus gyve
no iš degtinės, buvo pasiturįs, jo 
vertė siekė iki $75,000 j a m 
mirus. Nienius.

Kalbės p. Balutis
Baltimorės Lietuvių Taryba 

bendrai su katalikų ' federacija, 
gegužės 22 d. rengia dideles pra
kalbas šiaurės Lietuvos reika
lui. Be vietinių kalbėtojų, yra 
pakviestas ir apsiėmęs Lietuvos 
atstovas, gerb. B. K. Balutis. 
Taigi, baltimoriečių yra didžiau
sia pareiga iki vienam dalyvaut 
šiose prakalbose, atiduodant pa
garbą Lietuvos atstovui ir kartu, 
pagal savo išgalę, paaukot Šiau
rės Lietuvos baduoliams. Ne
pamirškite dienos ir laiko ir vi
si bukite!

BO ($5.00 kas mėnesį 
U U i J U mo^

Užmokant
18

($6.00 pirma mokestis 
($92.50 užmokesčiu

e Re s i ų Išmokėt

VIENOS MINUTES
(One Minute)

HARTFORD, CCNN.

. Streikas
Sustreikavo kai kurios dalys 

didelės dirbtuvės Underwood 
Typewriting Co. Streikuoja 
Mašinistai reikalaudami daugiau 
algos. Streiką beabejo laimės.

ARGENTINA, PIETINĖ 
AMERIKA

Nors Argentinoje, o ypatingai 
Buenos Aires mieste, lietuvių 
gyvena ne mažas skaičius, bet 
lietuvių spauda gyvuoja labai 
silpnai.

čia yra keletą laikraščių kaip 
“Balsas”, “Rytojus,” ir “Darbi
ninkų Tiesa.” “Rytojus” ir 
“Darbininkų Tiesos” laikraščių 
redaktoriai vieni kitų nuodėmes 
kelia aikštėn ir pasirodo, kad ir 
visi griešni. Viens kitą pravar
džiuoja ir niekina. Na ir su
prask žmogus!

Del nepastovių gyvenimo ap-

Išgirskite Šiuos Naujus Lietuviškus
VICTOR Orthophoninius Rekordus

Būtinai dar šiandien šiuos naujus Victor rekordus išgirskite ant Orthopho- 
ninės Victrolos. Puikiausia pasaulio muzika yra užrekorduota Victor Ortho- 
phoniniuose rekorduose.

81443

81303

81442

81482

81228

Tai Musų Išrinkimas
Po Atsargaus Ištyrimo

THE WORCESTER ELECTRIC
Part of the New England Power

11—13 FOSTER STREET
LIGHT COMPANY Ę

Association

Mahanojaus Lietuviška Orkestrą 
(Šokių Orkestrą) 

Mahanojaus Lietuviška Orkestrą

Stasys Pilka 
(Komikas)

N amieka—Drasdauskis 
Jonas Vilicka 

(Smuikas su Armoninka)

linkybių ir sunkias darbininkų 
būklės, laikraščiai turi mažai 
skaitytojų, tai vos gyvuoja. Pa
skutinės lietuvių iegos pasiskir
stę grupėmis,. vieni prieš kitus 
kovoja, visi giriasi esą darbinin
kų gynėjais ir vieni kitus šmei
žia kaip įmanydami, klynas kly
ną varo, o šlėga visus.

O jei atsirastą toks “Mesijas,” 
kad mums įkvėptų tokią dvasią, 
kad mes susivienytumem į vieną 
bendrą šeimyną ir visi bendro
mis iegomis kovotumem už ge
resnį būvį, gąl ir graži butų lie
tuvių šeimyna naujame pasauly
je. Mes patys skaldome savo 
iegas, o svetimtaučiai tuomi 
naudojasi ir paskutinį kąsnį 

'duonos iš musų paveržia. Užuo
jautos iš neikur neturime, tai ir 
gyvenimas musų eina pirmyn 
vėžio zovada. ' J. L—tis.

PARSIDUODA
KEARNY, N. J.

Mėsos ir valgomųjų daiktų 
krautuvė, senas, gerai išdirbtas 
biznis, parsiduoda už prieinamą 
kainą, jei kas greitai norėtų 
pirkt, šioji krautuvė daro labai 
gerą biznį.

Mrs. E. Mitchell, 197 Duke St. 
(4-5) Kearny, N. J.

PARSIDUODA vartotos lentos—me
džiaga namų statymui už pusę kai
nos. Už naują reiktų du sykius tiek 
mokėt. Parsiduoda vieta: Truda 
Prospero Co., 548 Park avė. Wor
cester — savininkas P. Katauskas, 
Tel. C. 5619 J.

PHILjfoELPHIA, PA. . 
Philadelphiiečių žiniai

Čia tūli lenkomanai agituoja, 
Stasys Pilka,kad musų mieste nėra lietuvio 

(Komikas), laivakorčių agento ir kad va- 
rmPietro į žiojantieji Lietuvon su S.L.A.

Europos Orkestrą

PARSIDUODA 
PATENTAS

Turiu patentą ant kombinacijos 
gražaus biuro ir rašomojo stalo; labai 
greitai permainoma iš stalo į biurą ir 
iš biuro į rašomą stalą, labai naudin
gas išmislas. Parduodu patentą ar
ba reikalauju 3 ar 4 vyrų, kurie žino 
apie biurų darbą ir turėtų kiek ka
pitalo ir dirbt iš vieno, kad šį išmis- 
lą pastatyt ant marketo. Atsišaukite 
pas Motiejų žostą, 35 Vz Lafayette St. 
Worcester, Mass.

Parsiduoda labai pigiai 100 akerių 
žemės, dvi ūkės, prie valstybės kelio, 
netoli Worcesterio miesto. Yra visi 
modemiškiausi įtaisymai ir įrankiiai. 
Namai patogus, laukai išdirbami, so
dai gražus. Visais reikalais kreipki
tės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St., Worcester, Mass. 

Tel. Park 4156

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

(MAINIERIŲ POLKA
(LAKŠTINGALOS POLKA
(KVIETKOS. Valcas
(GIEDRUTIS, Valcas
(MARYTĖ
(SKRENDAM KAIP PAUKŠČIAI
(RŪTŲ DARŽELIS
(KAIP MANE VEŽĖ Iš NAMŲ
(MARYTE, Polka
(Nemunas, Valcas

81271 (NEVA—Polka
(HA! HA! HA!—Polka

81327 (APIE ŽYDĄ BARABANŠČIKĄ
(BĖGAU PAS MERGELĘ

81457 (TRES JOLIE—Valcas (Waldteufel)
(LA PETITE TONKINOISE—One Step

Apart viršminėtų rekordų galit gaut visokių dainų, maršų, šokių, orkestrų, 
benų, ir smuikų muzikos užrekordavimų iš Amerikos ir Lietuvos. Visus ga
lima gaut— .-'i -

• Amerikos Lietuvio Krautuvėj,
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET, —

Telefonas Park 5 318

Taipgi galit gaut Columbia ir Okeh-Odeon

ekskursija, liepos aštuntą dieną 
šių metų, eitų į tūlą lenkų įstai
gą pirkt laivakortes.' Tad turiu 
pastebėt, kad lietuvis agentas 

įkurs parduoda laivakortes turi 
savo ofisą po šiuo adresu: 360 
Wharton gatvės. Jis yra gerai 
žinomas ir gerbiamas—Antanas 
Užumieckas, kuris daug pasidar
bavo Lietuvos labui. A. Užu- 
mieckis priklauso prie L.R.K.S. 
A. 10-tos kuopos, S.L.A. 10-tps 
kuopos, A.L.D.S. 13-tos 'kuopos 
ir kitų. Pranešėjas.

PARSIDUODA 3-jų gyvenimų namas 
su visais patogumais ir labai gražio- 

f je vietoje. Randos užmoka visas iš
laidas ir jeigu dabar mokat randas, 
* tai užmokat kieno nors bilas.

MURPHY, 125 PERRY AVE.
Maple 3038 W

ANT RANDOS 6 kambarių butas, no
rėčiau gaut žmogų, kuris prižiūrėtų 
tą namą už pigesnę randą. (1339 
Main St.). Visais reikalais kreipki-

M. PAULIUKONIS
47 Mendon St. *• Worcester, Mass.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce- I 
men to darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

Apdraudžiu Namus, fumičius, . viso
kios rūšies biznius, taip pat apdrau
džiu ir užregistruoju automobilius. 
Ofisas:—

12 Vernon St.
(Naujame Kliubo name)

Tel. Park 5849 Worcester, Mass.
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| Š ROF. VOLDEMARAS i
PASAKĖ SPAUDAI

į Ministeris pirmininkas ir už-Į demokratų partiją. Tuo budu 
jienių reikalų ministeris prof? 
y oldemaras paskutinėmis dieno
mis, ministerių kabinete gausin
gai susirinkusius Lietuvos ir už
sienių spaudos atstovus per pu
santros valandos informavo į- 
vairiais užsienių ir vidaus politi
kos klausimais.
IĄPIE SANTYKIUS SU 
LENKAIS APSKRITAI 
» Buvo pabrėžta, kad Lietuvos 
fyriausybė įteiks lenkų r ’ • • * » • •
kybai tarp abiejų kraštų sunor- 
muot.

Tautų Sąjungos taryba gruo
džio mėnesį Lugano suvedė į 
krūvą lietuvių-lenkų Karaliau- 
deps konferencijų rezultatus ir 

Į Kariko su tuo, kaip Karaliaučiuje 
yf tolesnės derybų eigos bovo 
/statyta.
JjIDIMAI TARP LIETUVOS
4 LENKIJOS
JTokių leidimų iš abiejų pusių 
>uvo net per 100,000. Lenkai sa- 
p leidimuose pažymėdavo, kad 
į išduoti Lenkijos piliečiui val- 

jij^bės sienai pereit. Dabar tuo- 
kiaJeidimuose nebus kalbama nė 
urįe lenkų valstybės piliečius, nė 
raSY valstybės sieną. Nustaty- 
leigjformos leidimai dabar abiem 
svapm turės privalomos galios. 
Įac, >du faktai ir sudarė gandų, 
^.d tarp Lietuvos ir Lenkijos 
jau pradėtas betarpiškas susi
siekimas.

praktiškai partijos uždarymas 
jokios reikšmės neturėtų, nes 
įstatymas leidžia įsiregistruot 
kad ir kelioms socialdemokratų 
partijoms. ’’’ .
KARO STOVIS IR CENZŪRA

Į žurnalistų paklausimą, kada 
btfs nuimtas karo stovis ir cen
zūrą, prof. Voldemaras atsakė, 
kad šiuodu dalykai jam pačiam 
pirmiausiai yra įgrisę, ypač čen- 

i vyriau- zura. Jau šį pavasarį buvo nu- 
šybei savo projektą faktinai pre- Į matyta karo stovį nuimt. Tačiau 

kai kurie paskutinėmis dienomis 
susekti priešvalstybiniai dalykai 
vėl verčia vyriausybę su-' karo 
stovio nuėmimu but atsargesnę. 
Cenzūra gi yra funk’cionaliniame 
sąryšy su karo stoviu.
KĄ SAKO BIBLIJA IR 
PRANAŠAI

Į vieno žurnalisto paklausimą, 
ar prokuratūra, įsakydama su
imt prel. Olšauskį, gavusi šiam 
reikalui šv. Sosto nuncijaus su
tikimą, prof. Voldemaras trum
pai atsakė: “Paskaitykite, ką 
sako Biblija ir pranašai — šiuo 
atveju Konkordatas. “Konkor
datas XX-as straipsnis yra šį 
klausimą sureguliavęs. Jokio 
dvasiškos vyriausybės sutikimo 
ar nesutikimo šitokiu atveju ne
reikia. Tik teismo nutarimai 
su motyvais ir kaltinamasis ak
tas vyskupui priteikus turi but 
prisiunčiamas.

d

įDEI/ PREKYBOS SANTYKIŲ 
SU ŽLENKAIS

Dabar, kaip jau žinome, yra 
i gautas ir lenkų atsakymas. Len
kų atsakymas nėra neigiamas. 
Tačiau tiek apie musų pasiųly- 
mą, tiek apie lenkų atsakymą 
tuo tarpu spaudai nieko plates
nio pasakyt negalima, nes del 
komunikato spaudai abiejų šalių 
merą susitarta. •

| DEL LENKŲ ŽURNALISTU
Prof. Voldemaras atsakė, kad 

jau Karaliaučiuje jis yra paža
dėjęs, jog vizos norintiems į Lie
tuvą atvažiuot lenkų žurnalis
tams nebus atsakytos. Bet tai 
reiškia, kad bus duodamos vizos 
tik atskiriems lenku žurnalis
tams, kaip tai buvo daroma jau 
ir pernai. Kalbėt apie kažin ko-’ 
kias oficialines lenkų žurnalistų 
ekskursijas po Lietuvą ir musų 
žurnalistų revizitus lenkams, ži
noma, tuo tarpu nėra jokio rei
kalo.
APIE LIETUVOS BANKĄ

L Reikia pasakyt, kad didžiau- 
pias Lietuvos Banko akcininkas, 
kuris viską gali nulemt, yra pati 
valstybė. Todėl ir dabar fakti- 

Įnai Banko šeimininkas vistiek 
lyra ir didžiausias akcininkas — 
(valstybė. Vadinasi, Banko suval- 
stybinimo klausimas gali turėt 
grynai teoretiškos prasmės.
APIE SOCIALDEMOKRATUS

Jei del kai kurių šios$partijos 
asmenų priešvalstybinių veiks
mų ją ir butų galima uždaryt, 
tai rytojaus dieną gali ateit su 
panašiu partijos statuto projek
tu kiti asmenis pas apskrities 
viršininką ir vieton uždarytos 

I partijos įregistruot naują social-

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcester y-

Dr. Juozas Landžiusi'1’’1’1
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass. 
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare. 
Tel. Park 5873

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
KADA VAIKAI AUGA GREIČIAUSIA?

Per pirmuosius šešis mėnesius. Aukštumo pa
didinimas yra veik visuomet apie penki nuošim
čiai kas mėnesį. Svarumo padidinimas yra apie 

^dvidešimts Nuošimčių kas mėnesį.- Pasidaugini
mai ne tik aukštumo ar svarumo, ir tie nuošim
čiai pasidauginimų yra greitesni kūdikystėje ne
gu bile kokiame amžiuje iki septyniolikos metų.
AR GALIMA SPRĘST ŽMOGAUS AUKŠTUMĄ 

NUO JO PĖDOS ANTSPAUDŲ?
Neteisinga. Ilgumas žmogaus žingsnio priklau

so nuo jo kojų ilgumo, ne nuo ypatos aukštumo. 
Kažkurie vyrai su ilgom kojom ne labai aukšti, 
gi kaikurie gana.aukšti viyrai turi trumpas kojas. 
Kad slapta policija galėtų sužinot žmones nuo jų 
pėdų, yra tiktai pasaka.

KAIP NUODAI VEIKIA
Jie dirba labai įvairiuose būduose. Kaikurie, 

kaip cyanogėniška rūgštis, sunaikina kraujo ga
lybę nešt oksygena.. Kiti persisunkia per visą 
kuįią ir užmuša^pąčfas celes kokioje nors svarbio
je jo dalyje. Pavyzdžiui, bikloridas sustabdo ink
stų veikimąj Kiti nuodai, kaip morfiną ir stryk- 
nina, užpuola ant nervų sistemos. Yra dar du ar 
trys nuodai, jimant kaikurių gyvačių nuodus, ku
rie pakeičia kraują taip, kad jis sukrekėją gyslo
se, ar kitaip, kad raudonos kruopelės susmunka.

KODĖL ATSIRANDA PŪLIAI KADA ODA 
ĮDEGA?

Tas yra gamtos būdas apsaugot švelnius u- 
džius apačioje odos pakol nauja oda užauga. Van- 
denuota medega iš kraujo išvarva apačioje tos 
vietos, kur oda įdegė ir pakelia mirusią odą nuo 
gyvo udžio žemiau. Nauja oda tąsyk susidaro 
apačioje šios vandens paduškos. '

KODĖL ODA PASIDARO RUDA NUO 
SAULĖS?

šis yra gamtos apsaugojimas nuo užgavimo 
švelnių udžių apačioje per perdaug • saulės spin- 

Kaikurios gyvos celės odoje 
turi pareigą pagamint tamsiai spalvuotas mede- 
gas, kurios įsiurbia saulės šviesą ir neįleidžia, ly
giai kaip tamsus audeklas darytų. Kuomet žmo
gus daugiau išstatytas saulės šviesoje ar karšty
je, šios celės pagamina daugiau spalvuotų mede- 
gų.

KIEK ŠILUMOS VIENUČIŲ REIKIA 
KASDIEN MAISTE?

Nuo 2,500 iki 4,500 vienučių priklausant nuo 
kaip sunkiai dirba, kiek amžiaus, kokio dydžio ir 
taip toliaus.

AR RANDASI KOKIŲ TAISYKLIŲ, NURODAN
ČIŲ, KIEK REIKĖTŲ VALGYT?

Ne. Tinkama kiekybė maisto skiriasi taip 
plačiai tarp įvairių žmonių iš priežasties įvairių 
ypatiškumų ir aplinkybių, kad jokia abelna tai
sykle negalima jos nustatyt. Jeigu žmogus neži
no ar jis per daug ar per mažai valgo, geriausia 
kreiptis prie gydytojaus, kurs išgvildens jo svei
katos stovį.

KODĖL DRUSKA REIKALINGA MAISTE?
Skystoje dalyje kraujo yra apie uncija druskos. 

Visuose išskyrimuose syvų iš kūno, kaip ašarose 
ir prakaite, taipgi randasi druskos. Druska buna 
nuolatos išeikvota kūne šiuose išskyrimuose ir 
užtektinai druskos uždengimui šio nuostolio turi 
but reguliariškai suteikta sykiu su maistu. •

KODĖL DRUSKA SUKELIA TROŠKIMĄ?
' Kada žmogus valgo daugiau druskos negu 

reikia, gali per daug įeit į kraują. Šis perteklius 
turi but nuplautas šalin, kad kraujas galėtų but 
gražinamas į*tą patį sudėjimą. Troškimas yra 
ženklas, kad kunui reikalinga daugiau vandens 
šiam tikslui. •

KAS YRA VITAMINAI?
Medegos, kurios randasi mažame skaitliuje 

kaikuriuose valgiuose ir kurios atrodo reikalingos 
svekatai. Sunku suprast jų tikrą chemišką ypa
tybę ir kaip jie veikia viduriuose. Jeigu papras
tai valgis apima mėsos, pieno, sviesto ir užtekti
nai šviežių daržovių, žmogus gauna užtektinai vi
taminų ir nebus jokio reikalo vėliaus imt kaipo 
gyduoles.' I

KODĖL JODĄ SVARBUS MAISTO . ! •• 
ELEMENTAS?

Yra maža gilė kakle, kuri labai svarbi kunui ir 
kuriai reikia visuomet po truputį j odos, kad galė
tų tinkamai veikt. Labai maža dalelė kruopelės 
jodos kasdien užtenka ir žmonės paprastai tą gau
na gerdami vandens ar valgydami jūrių žuvis^

t

Den t is t as
3 08 MAIN STREET 

Worcester, Mass.
(virš Iver Johnson krautuvės) 

TeL Park 3310

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus darbus kaip Amerikoje taip ir 
Europoje.

390 Main St., Room 931-932.

Worcester, Mass.

KAIP ATSIRANDA ŠLAKAI?
Yra žmonių, kurių parvinės celės neišdalytos 

vienodai per visą odą. Kaikurios dalys odos turi 
daugiau šių celių negu kitos. Tokios vietos pa- 
runda nuo saulės šviesos tiktai vietose, palikda
ma kitą dalį odos baltesnę.

KOKS YRA SVARBIAUSIAS MAISTAS?
Normališkame valgyje turėtų but cukraus, 

krakmolo, mėsos, daržovių, vaisių, ir riebalų.
KAIP MAISTO MEDEGOS ĮEINA Į 

KRAUJĄ?
Pamušalų plėvės viduriuose leidžia kaikuriuos 

dalykėlius iš valgio, kaip cukraus molekulas 
ir mažus riebalo lašelius, pereit taip kaip van
duo pereitų per sugeriamąją popierą. šie dalykė
liai įeina j mažas kraujo gysleles, kurios labai 
skaitlingos ant kitos pusės plėvių.

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA— 
Millbury194

212

St. Tel. Cedar 4953 
3rd floor
FUNERAL HOME
St. Worcester, Mass.

OFFICE
Millbury

Tel. Park 2756

KODĖL MAISTAS TAIP GREIT SUGERIAMAS 
Į KRAUJĄ

Užtai, kad sugeriamas paviršis yra' platus. 
Pamušalų plėvės skilvio ir didelės ir mažos žarnos, 
imant sykiu, turi platumo apie dvidešimt ketvir
tainių pėdų, truputį daugiau negu platumas visos 
išlaukinė kūno pusės.

KAIP VALGIS SKAITLIUOJAMAS
Kadangi maistas priduoda kunui energijos, 

kuomet jis buna sudeginamas udžiuose, maisto 
vertė gali but skaitliuota vienutėse šilumos iegos, 
taip kaip anglis ar aliejus mieruojamas. Maistas 
yra mieruojamas taip: per vienutes šilumos iegos, 
viena vienutė tai skaičius, kiek reikia šilumos su
šildyt vieną kilogramą (apie 2.2 svarų) vandens 
iki vieno laipsnio centigrado. .

KOKS GERIAUSIAS BUDAS SUPLONĖT?
Nevalgyk tiek daug. Įvairus vaistai gydymui 

del nutukimo labai nepasitikėtini ir pavojingi. 
Galima suplonėt saugiai ir greitai, tiktai per ne
valgymą daug valgių ir kūno mankštinimus, bet. 
perdaug nutukęs žmogus turėtų eit pas gydytoją 
pirma negu darytų kokius nors mėginimus.

KURI AKIES DALIS PADARO, KAD MATYTŲ?
Eilė pintų ir perpintų nervų ant vidurinio pa- 

viršio užpakalinės pusės akies obuolio, šioji .eilė 
tų nervų vadinama “retina,” kuri reiškia tinklą. 
Likusi dalis akies panaši j kamerą su lensa 
priešakyje kaip paprasta fotografiška kamera. 
Ji padaro ant retinos paveiksią, panašų į kame
ros paveikslą užpakalyje. Retina perduoda šį 
paveikslą smegenims.

KAS PADARO SPALVŲ AKLUMĄ?
Iš milijonų nervų galelių, susiburusių retinoj, 

tik keletą gali matyt skirtingas spalvas. Kaip- 
kada šie spalvų nervai arba bent jų dalis tampa 
prarastos, ligotos ar sužeistos. Tuomet akys tan
kiai nebegali matyt visai jokių skirtingų spalvų.

KOKIA PRIEŽASTIS TRUMPREGYSTĖS 
AR TOLREGYSTĖS?

Lensa gali pakeist savo formą ar pats akies 
obuolys gali pasidaryt trumpesnis ar ilgesnis. 
Įsivaizdinkite fotografiška kamerą. Galima ka
merą nustatyt ant objektų į vairuose tolumuose 
dvejopais budais: pirmas, per pakeitimą vienos 
lensos su kita trumpesnio ar ilgesnio fokuso; 
antras, per nutraukimą užpakalin kameros arčiau 
ar toliau. Tie patys dalykai gali atsitikt su akia. 
Pavyzdžiui, akies obuolys gali užaugt . ilgesniu, 
gi tas nustumia retiną toliau lensos ir padaro 
žmogų trumparegiu.
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KARŠTLIGĖ
Karštligė gali pasirodyt bile 

kada, bet dažniausia Suv. Valsti
jose pasirodo vasaros pabaigoje 
arba rudenį. Karštligę galima 

' gaut tik vienu budu — nurijant, 
valgiu ar gėrimu, mikroskopines 
daleles iš išmatų to, kuris turė
jo tą ligą arba nuo to, kuris yra 
nešiotojas — arba toks žmogus, 
kurio viduriuose karštligės perai 
auga ir dauginasi, nors jis pats 
tuom sykiu neserga.

Pradėjus karštligei siausti, 
tuojaus galima surast jos pra
džią. Nors, kartais ima laiko— 
nes reikalauja labai saugaus ty- 

• rinėjimo ir kol surandama ne
šiotojas daug žmonių - nukenčia 
nuo tos ligos. Todėl svarbu 
visiems žinot kaip apsisaugo! 
save ir savo šeimyną.

Kaip sakyta, perai paeinanti 
iš kito žmogaus vidurių, daž
niausia buna priežastis tos ligos, 
jei tie perai suteršia maistą ir 
gėrimą. Karštligės perus, • vie- i 
nok, gali užmušt šiluma, ir jei ! 
gyveni apylinkėje, kur ji siaučia, 
gerk tik virintą vandenį, šutintą 
tą pieną ir kitus gėrimus, kurie 
yra išvirti. Taip-pat nevalgyk 
nevirtų valgių, vengk žalios žu
vies, kaip oysterius, ir k.

Karšligės galima išvengt įsi- 
čiepijant—bet ne taip, kaip čie- 
pijama raupams. Karštligės 
čiepijimas susideda iš įleidimo 
vaistų po oda su tam tikra ada
ta, ir tie vaistai susideda iš ne
gyvų karštligės perų. Tuos vai
stus įleidžiama sykį į savaitę per 
tris sąvaites. Toks čiepijimas 
neskauda ir pasekmės, jei yra 
kokios, yra menkos ir tęsiasi po
rą valandų, 
i ---------------

RŪGŠTIS VALGIUOSE
Suv. Valstijų Agrikultūros De

partamentas paaiškina ką tai 
reiškia bakterijos valgiuose, y- 
pač tos, kurios yra puvimo prie
žastimi. Valgiai taip-pat gen
da ,kada pradeda rugt ir pelėt.

Rūgštis, sakoma, greičiausiai 
pasirodo tokiuose valgiuose, ku
rie turi cukraus, kaip virintuo
se vaisiuose. Bakterijos kartais 
pagadina mieles tešloje, ir iš tos 
priežasties kada duona iškepa, 
buna surugusi ir nenatūrali spal
voje.

Pelėsiai plečiasi valgiuose at- 
rodydami kaip miltiniai augalai 
įvairių spalvų. Jie maitinasi 
tuo pačiu valgiu ir atmaino jo 
išvaizdą ir skonį. Kartais ne- 
kurie pelai ir raugai yra tobuli
nami ir maišomi nekuriuose val
giuose, kad padarius tam ypa
tingus skonius. Pavyzdin, 
Roquefort ir C-ammembert sūrių 
skoniai pasidaro įvaisinus juos 
tam tikrus pelus. Atsižvelgiant 
į tai, kad pelų sėklos lengvai le- 
kia per orą ir šilumą jų nesunab 
kiną, šeimininkė turi atsargiai 
prižiūrėt, ypač drėgnam, šiltam 
ore, kad neprileidus pelams 
veistis ant valgių.

LAIKYK DUONĄ BLETINIAM 
INDE

Duona, piragai, paštetai, pira- 
gaičiai ir kiti kepti dalykai, kuo
met išimami iš pečiaus, turi but 
greitai ataušomi tokioj vietoj

Ikur nėra dulkių ir gyvūnų, ir 
paskui turi but parieti švariam 
blėkiniam inde ar dėžėje. Su- 
vyniojant karštą duoną skepe
taite sugadina skonį. * Duonoje 
greitai pradeda pelai augt, todėl 
reikia žiūrėt, kad duonos dėžė 
yra išplaunama karštu vandeniu 
ir išvėdinama nors sykį savaitė
je, ir duona neturi but troškiai, 
kuomet karšta.

Vaškuota popiera, kuria duona 
esti apvyniota, kuomet ją per
kame yra dėlto, kad užlaikyt ją 
švarią tol kol pasieks pirkėjo- 
rankas. Parnešus duoną namon 
nereikia padėt jos su popiera 
prie kitų, nes iš lauko ta popie-. 
ra yra nešvari ir galima kitą 
duoną tuomi užkrėst.

Kepti dalykai ,labai, suima ir 
išduoda drėgnumą. Pavyzdin, 
jei drėgna duona ar piragas ir 
sausi piragaičiai dedami , sykiu, 
drėgnumas pereina ant sausųjų. 
Piragaičius geriausia laikyt ge
rai uždarytose dėžėse ar puoduo
se, kad tuomi neprileidus prie- 
jų dręgnumo iš oro arba nuo 
kito drėgnaus dalyko arti

| jų. F. L. L S.
--------------------O---------------

Kaip Augint Labai
Ankstyvų Bulvių

Ankstyvos bulvės yra daug 
brangesnės, ir juo ankščiau kas 
jų į miestą atveža, juo brangiau 
už jas gauna.

Norint turėt ankstyvų bul
vių, pirmiausiai reikia gaut ank
styvų bulvių sėklos.

Bulvės bijo šalčio ir šalnų. 
Jos pradeda dygt tik tada, kai 
žemė įšyla arti 10%0C ir nuo pa- 
sodinimo ligi sudygimo išeina 
10—20 dienų.

Kas nori turėt 2—3 savaitėmis 
bulvių ankščiau, tai prieš sodini
mą reikia jau bulvės sudaigyt.

Bulves sudaiginimui reikia pa
dėt šiltame ir švarame kambary
je. Kambaryje turi but apie 
100C šilumos.

Bulves paprastai deda šviesia
me kambaryje ant lentynų, bet 
šituo budu sudaigintos bulvės 
reikia paskui nuimt, dėt į mai
šus ar gurbus ir vežt į lauką. 
Bevežant daug diegų nusilaužo, 
ir derlius būva daug mažesnis..

Geriausia daigint < dėžėse, su 
kuriomis paskui bulves išsineša 
į lauką ir tiesiai iš dėžių sodina 
į dirvą. Tada daigai nenusilau
žo, greičiau užauga ir didesnį 
derlių duoda.

Dėžės daro 50—50 centimetrų 
ilgumo, 30—40 centimetrų pla- 

i tumo ir 6—7 centimetrų gilumo.
Į dėžę sudeda bulves ankštai 

—viena prie kitos. Bulvių 
šunes reikia statyt į viršų, 
iš jų išeina stipresni diegai.

Dėžes su bulvėmis 
lentynų arčiau langų, 
tų daugiau šviesos.

Šviesoje laikomos 

vir-
nes

ant 
gau-

deda 
kad

bulvės iš
leidžia trumpus ir storus diegus. 
Jei šviesos bulvės gaus mažai, 
tai diegai išauga ilgi ploni, greit 
lūžta ir derlių douad mažesnį.

Jei nori dar viena savdite pa- 
greitint bulvių užaugimą, tai į 
dėžes ant dugno pripila molio ar 
durpių sluoksnį apie 1 centimet
rą storumo. Paskui deda bul
ves viršunėęnis į-viršų, o tarp 
bulvių truputį deda molio. Bul
vių viršūnės palieka neprideng-

tos. Tuo budu bulvės būva kaip, 
ir žemėje pasodintos.

Paskui molį ar durpę sušlapi
na ir toliau žemę vis palaiko 
drėgną. Bulvės į žemę suleidžia 
šaknis, o į viršų įleidžia nedide
lius daigus.

Kai ateina sodinimo laikas, tai 
kiekvieną bulvę su žemėmis ir su 
šaknimis išima atskirai ir sodi
na. Išimti reikia labai atsargiai, 
kad mažiau sugadinti šaknų.

Kad mažiau sugadint šaknų, 
tai daržininkai iš molio ir karvių 
mėšlo nulipina nedidelius puode
lius, tuojau prideda žemių ir te
nai pasodina bulvę. Puodelių 
degt nereikia. Su puodais bul- 
'ves sudeda į ankščiau minėtas 
dėžes, pastato šviesoje ir palaiko 
jose drėgmę. Kai ateina sodini
mo laikas, tai bulvę su tuo puo
deliu pasodina lauke. Tada šak
nų nė trupučio nesugadina.

Kiti daržininkai padaro puo
delius iš popiero's, prideda gerų 
žemių, ^pasodina bulves, sudeda 
į dėžes’ ir pastato šviesoje. Pas
kui palaisto ir laiko drėgnai. Kai 
ateina sodinimo laikas, tai bulvę 
su puodeliu išima, įstato į žemė
je padarytą duobelę, puodelį su
drasko, o bulvę žemėmis priden
gia.

Sodinant į puodelius ar į žemę 
yra daug daugiau darbo ir dau
giau priežiūros, nes reikia žiū
rėt, kad žemė neperdžiūtų, bet 
negerai, jei bus per šlapia. To
dėl šituo budu daigina mažai bul
vių. Dauguma bulvių daigina 
be žemių, nes tada daug mažiau 
rūpesčių.

Kadangi šiemet ūkininkams su 
maistu šiaurės Lietuvoje yra 
labai sunku, tai turėt ankstyvų 
bulvių bus labai naudinga.

Sodint daigytas bulves reikia 
aukštesnėje, šiltesnėje ir sauses
nėje vietoje. Jei tokios vietos 
neturite, tai reikia padaryt ežios 
ir sodint ant ežių.

Jei sodinama ne ant ežių, tai 
geriua padaryt vagos (vagelės) 
ir sodint ant jų. Vagose bul
vėms bus šilčiau, daugiau gaus 
oro, tai geriau augs. Tik smė
lyje galima vagų nedaryt.

Tarp eilių paliekami tarpai 45 
50 centimetrų, eilėse bulvės so
dinamos per 25—30 centimetrų, 
žeme pridengia 5 — centimet
rais storumo.—L.U.

Agronomas J. Kriščiūnas 

VAIKU SKYRIUS
LIAUDIES PASAKA

Kadaise buvo trys broliai. Tė
vui mirus, jie išsidalino tarp sa
vęs tėvo ūkį. Vyriausis paėmė 
sau trobelę, antrasis — karvę, o 
trečiajam ir visų jauniausiajam 
teko siūlų kamuolys. Bet nieko 
jis ir nesidarė del to: kas teko— 
teko. , Pasiėmė savo kamuolį ir 
išėjo į svietą.

Bekeliaudamas priėjo didelę 
girią. Pasinašino tiesiai ir eina. 
Bet nežinodamas per girią kelio 
ir bijodamas paklyst, 
pasinaudot kamuoliu:
siūlo galą, prisirišo prie vienos 
pušies ir eidamas vis nuo ka
muolio mato j a siūlą ir kabinę j a 
ant medžių.

O ta giria buvo piktosios dva
sios valdžioje; velnias čia turėjo 
savo bustą. ^Pajutęs, kad kas 
girioje yra, pasivertė ponaičiu, 
išėjo tam žmogui priešais ir sa-

sumanė
paėmė

Argi tu valiosi T1 “galėsiva bėgt, man vis tiek.”

ko: “žmogau, ką tu čia darai?” 
o žmogus ,nors ir pavojuje bū
damas, neduoda gero žodžio. 
“Ė,” sako, “aš čia noriu daugy
be medžių apsiaust ir pusę gi
rios su "šaknims išraut.” ’Vel
nias nustebo.
sako. “O tu manai, ne?” atsa
ko žmogus.

Velniui padavė į pėdas: se
novėje, mat, ir velniai buvo kvai
lesni. “žmogeli, nedaryk to, ne
rauk girios,” prašė jis žmogų: 
“Verčiau eiva mudu lenktynėm 
bėgt.” — “Ką čia man su tavim 
lenktyniuot,” tarė žmogus, 
“kad mano ir trejų metų vaikas 
su tavim pabėgs.” — “O kur jis 
yra, tas tavo vaikas?” klausia 
velnias. “Ogi antai krūme mie
ga. Suplok rankpmis, pasibus, 
ir bėkita.” Velmas priėjo prie 
krūmo, pliaukštelėjo, ir pakilo iš 
krūmo kiškis, pakilęs kad pasi
leido bėgt — velnias nesuspėjo 
nė pamanyt apie bėgimą, jau 
kiškis kaži kur atsidūrė.

Piktasis nelaimėjęs atėjo vėl 
pas žmogų ir sako: “Bandysiva 
dar sykį: lipkiva lenktyn į pušį.” 
žmogus atsiliepia: “Ar verta 
man su tavim laipiot, kad mano 
ir trijų dienų sūnūs su tavim 
palips?” -— “Norėčiau matyt, 
kur jisai yra?” — “Ogi ve prie 
pušies žaidžia, trinktelėk lazda į 
pušį—pamatysi, katras pirma 
busita viršūnėje.” Velnias taip 
ir padarė. Bet jisai nė pamanyt 
negavo, kaip voverė nuo trenks
mo pašoko ir akį nesumerkus, 
įstraksėjo j pušies viršūnę.

Velnias, nieko nepešęs, vėl sa
ko: “Dabar, žmogau, eiva im
tis.”—“Imtis ? Mano senasis 
tėvas tave, kaip nieką, parmes.” 
—“O kur jis yra?” — Eisiva su
siieško! — jis, man rodos, bus 
atsigulęs.”

Pavaikščiojo, paieškojo ir ra
do lauže ■ lokį begulint, “štai 
mano senasis tėvas,” parodė 
žmogus ir pasitraukė į šalį.

Velnias prisiartino prie lokio 
ir sako. “Tėvai, eik šen, persi- 
imsiva.” Lokys galvą pakėlęs 
sumurmėjo, ir daugiau nieko.

Velnias, atėjęs pas žmogų, sa
ko: “Aš vadinau jį imtis, bet 
neina. Turėsiva kibtis su ta
vim.” — “Na kur gi,” sako tas: 
“Nebūk mažas: juk žinai, senas 
žomgus neprigirdi — reikėjo su
šukt smarkiau.”

Velnias, nuėjęs prie laužo, su
šuko, kiek tik nasrai leido, bet 
lokiui nė motais. Ir vėl jisai 
atėjęs skundžiasi žmogui: “Vis 
dar,” sako, “neina imtis.”— 
“Taigi žinai, senas žmogus kol 
prisirengia... Paimk kuolą, pa- 
kriaušyk į paslėpsnis, tuojau eis 
imtis.”

Velnias paklausęs paėmė kuo
lą ir kriaukštelėjo lokiui į pašo
nę. O tas tiktai drykt iš laužo, 
čiupt velnią į glėbį ir glamžo! 
Dabar kur busi? Ir šauukia ir 
kaukia velnias, bet senasis tė
vas nepaleidžia. Tiktai gerai 
aplaužytais šonais vargšas kaži 
kaip išspruko ir dvilinkas atsiri
to pas žmogų. “O kad jis pra
pultų, tas tavo tėvas!” skun
džiasi nusitvėręs už šonų. “Aha, 
tai tau norėt imtis,” sakb žmo
gus: “dabar turi.”

Velnias p'adejavo valandėlę ir 
nusivilko į pragarą pietų. “Po 
piet,” tarė jisai nueidamas žma- 

gui, ‘‘aš noriu su tavi w I 
nėm bėgt. Jeigu tu pirm^ I 
bėgsi antai apie aną ežerepy I 
gausi iš manęs pūrą pinigų,'! 
jeigu aš — tai tau čia ne gyve 
nimas.” “Gerai,” sako žmogusi

Kai piktasis parėjo į pragaj 
rą, kiti, velniai klausė: “Kas tai 
atsitiko? Kodėl tu toks nega 
lingas?” Tasai sako, šonus čiv 
pinėdamasis: “Tai tik ir smarki 
žmogų šiandien sutikau, kad ži 
notumet! Virvę užsinėręs, jis?’ 
visą girią norėjo nuraut, o kac 
aš jį bučiau neišmeldęs, kaži ka. 
ten butų buvę! Paskui, norėda 
mas kaip nors jį pražudyt, aš 
vadinau jį lenktyn bėgt. Bet ta 
sai žmogus tarė: ‘Nėra ko man 
su tavim lakstyt: bėk su mano 
trejų metų vaiku.” O kad jus 
butumet tą bėgimą matę! f | 
nė akį nesumerkiau—jis j ; 
kaži kur nudumė. Paskui va 
nau lenktyn lipt į medį, tai ' 
mane nusiuntė pas savo tr? 
dienų vaiką. Ogi aš nė ran'- 
pasispiaudyt nepaspėjau, j 
jis, kaip žaibas, buvo puši 
viršūnėje. Pagaliau vadinai 
žmogų imtis. Jis nuvedė mar 
pas savo seną tėvą, o tas k. 
ėmė man šonkaulius skaityt' 
kone visai mane suglamžė. K 
tote, koks aš dabar sugniužinti 
Bet velnias tuojau vėl'bus s/ 
kas, ir po piet sutartas 1/ 
tynęs aš tikiuos laimėt. By • 
va su tuo žmogum apie balu

Velniai vieni pasijuokė, 
padrąsino savo draugą ir 
kirste, o tas vėl nudumė į 
pas žmogų. “Na, dabar,” 
“eiva bėgt apie ežerą.” — 
lauk,” tarė žmogus, “aš paimš, 
ką nors neštis, nes taip man til 
juokai su tavim bėgt.” žmogus 
išėjo j pagirį, rado besiganantį 
arklį, “štai,” sako, “kad ir šitą 
galėsiu paimt.” Ir, nutvėręs ar
kliui už karčių, nusivedė į paba 
lį. Vėlinąs jau nenustovi: try 
pia tik, trypia, nori greičiau pa 
bėgt, žmogus jam ir sako 
“Manęs gali nelaukt, bėk sau: aš 
tave juk vis tiek aplenksiu.” 
Velnias ir pasileido bėgt. O pas 
kui ir žmogus, užsėdęs ant ark 
lio

Rodos, greit spyriavo ‘, vėl 
niukštis, bet žmogaus vis tiek 
arklį į tarpkojį įsispraudęs, ' jį 
privijo ir aplenkė, paskui dar 
sykį privijo ir vėl aplenkė... ir 
taip tris kartus apie balą apjo
jo, kol velnias vieną sykį apibė
go. Apibėgęs apie balą, uždu 
sęs, liežuvį išleidęs, sako žmo
gui: “Daugiau jau su tavim 
lenktynių neisiu. Te pinigus.’ 
Drumstelėjo į balą ir prapuolė.

Pragare kipšai klausia pasiti 
kę: “Na, o kaip lenktynės?” — 
“Ė jau gana,” sako tasai: “to 
kio pašėlusio žmogaus dar ne 
buvau matęs. Aš tiktai visa 
vienas, tuščioms rankoms vos 
vieną kartą valiojau apibėgt, o 
jisai dar arklį į tarpkojį įsi 
spraudęs mane tris kartus pra 
lenkė.” *

Kipšai vieni stebėjosi, kiti 
juokės iš nelaimingo velniukš 
čio, o žmogus, pūrą pinigų ga 
vęs, tapo turtingas, nusipirko 
lauką ir ko tik jam reikėjo, ir 
gyveno sau, velnią ant juoko pa 
likęs. —Saulutė

a
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IŠ VISUR
VIENOJE SESIJOJE chirur

gų kongrese Berlyne, Dr. Hauke 
jranešė, kad jo išradimas gydy
mui džiovos atneša geras pasek
mes. Gydymas yra per įleidimą 
Parafino į džiovuotas duobeles 
plaučiuose. Šis naujas metodas 
sra laikomas Europos gydytojų 
sliipo svarbus užvaduotojas chi- 
^Irgiškų įpiovimų reikalą tu
pinčių su išėmimu šonkaulių da- 
w. Prof. K. Henschen išdavė 
Importą apie naują anestetiką. 
?raneše, kad kuomet praskies

tas į vieną du tūkstančių dalių 
c/ali suteikt pilną primarinimą 
josiantį nuo 10 iki 22 valandų 
De įžeidimo udžių ar sukeliant 
skausmų po vartojimo. Vienas 
daktaro pažįstamas uždėjo šio 
anestetiko ant savo piršto ap- 

i dengto pūliuojančiais skaudu
liais ir skausmas tapo sustab
dytas net per 14 valandų.

TAURŲ IŠNYKIMĄ dar ne
laikąs apraudot. Iki šioliai, nors ( 
buvo girdėt, kad taurai išnyks
ta, visvien daug pastangų padė
ta išgelbėjimui jų. Kanados «ir 
Amerikos būriai šių sunkiai ei
nančių , žvėrių pasidaugino iki 
20,000 galvų. Jie pradeda su
kelt ganyklų problemą. 'Dvide
šimts medžiotojų, išrinkti pagal 
laimę, kasmet, gali nušaut po 
vieną bulių — taura, Arizonos 
valstijoje. Laisvas žvėris yra 
įspūdingas, visai ne toks kaip 
tas nusiminęs, sunkiai velkantis 
tauras, žvėrinyčios aptvaruose.

t VISKONTAS ENNISMORE, 
22-ju metu įpėdinis Di
džiosios Britanijos Grafo Listo- 
wel ir socialistas išsižadėio savo 
paveldėjimo ir titulo. Nuo šio 
laiko jis bus žinomas kaipo Wil
liam Hare, kurį vardą naudojo, 
kuomet buvo studentas Oxford 
universitete. “Aš gyvensiu pap
rastam kambary Londone ir iš
leisiu ne daugiau kaip tik tris 
svarus sterlingo kas savaitę,” 
tas jaunuolis pasakojo savo 
draugams. “Aš tikiu, kad su 
laiku žmonės pamirš fakta, kad 
mane pažino kaipo viskontą En- 
nismore.”

GYVENTOJAI mieste New 
Yorko svyruoja kasdien po ori
ne našta, kuri sveria iki 2,200 
tonų žemės ir dulkių kasdien. 
Šį faktą paduoda prof. H. H. 
Sheldon iš New Yorko universi
teto savo labara tori jos raporte 
apie New Yorko miesto oro tu
rinį. žemės ir dulkių turinys 
341,000,000 kubiškų pėdų atmo
sferoje per visą miestą suside
da: iš 65 nuošimčių anglies dul
kių, 15 nuošimčių mineralų ir 
pelenų ir 20 nuošimčių diegų ir 
pūlių. Tie 65 nuošimčiai ang
lies dulkių siekia apie 3,000,000 
svarų auštai išsigaravusio kuro, 
šitiek yra užtektinai operuot 
miesto elektros šviesos ir pajė
gos fabrikus per šešias valan
das iš kiekvienų dvidešimt ke
turių valandų. Yra sudaryti 
šie nuošimčiai iš nesudegytos 
anglies, gazolino, motoro alie
jaus ir kito kuro ir šioji kombi
nacija turi didesnio karščio ne
gu minkštos anglys. Miesto ore 
yra apie 1,000,000 svarų bakte
rijų ir kitų organiškų dalelių.

LAZDA IŠAUGO i didelį me
dį. šešiasdešimt penkis metus 
atgal. I. Kendall pasivaikščioda
mas įkišo žemėn gluosnio šaką, 
kurią mipiovė, kad turėtu ant ko 
atsiremt ir pamiršo. Gluosnio 
šakai išdvgo šaknys ir šiandien 
užaugęs į' didelį medį — dvide
šimt keturias pėdas aplink arti 
žemės, šis atsitikimas' įvyko 
Fairfield miestely, Maine valsti
joje.

KINIJA PAGARBĄ išreiškia 
savo geriems piliečiams jų pami
nėjimui pastatydama vartus" In
dijos žmonės pastatydavo 
skliautuotus praėjimus atidavi
mui garbės dievaičiams, rymie
čiai tokiu pat budu apvaikščio
davo savo kariškus laimėjimus, 
gi kiniečių prievartai pastatyti 
tikslu paamžint atminimą pado
rių moterių ir padorių vyrų ir 
taip duot pavyzdį sekančioms 
kartoms, šitaip gerbiami: na
šlės, kurios neištekėjo po savo 
^yrų mirties ir globojo jo tėvus, 
vaikai, kurie atsižymėjo nepap- 
irastai iš meilės ir prisirišimo 
|jrie tėvų, diplomatai, kurie pa
sišventė del labo savo šalies, ir 
žmonės, kurie pasiekė 100 metų.

VOKIETIJOS PLENTAI abel- 
nai pilni kreivumų ir staigių pa
sukimų. Prasideda nuo vieno 
kaimo į kitą ir eina per didesnes 
gatves kiekvieno miestelio ir 
kaimelio, kur susinešimas truk
domas įvairių įvairiausių kliū
čių. Kadangi kaimeliai tankiau
sia arti viens kito, dažnai ima 
lygiai tiek laiko pervažuojant 
per juos kiek imtų važiuojant 
nuo vieno kaimo į kitą su smar
kiu greitumu. Vienok, už kai
mo, plentas kaip kada labai pui
kus ir valdžios prižiuromas. Vi
dury kaimo rubežiaus, plentas 
pavirsta j kelią ir pasidaro svar
biausia gatvė užklota su aštriau
sios rūšies akmenimis. Toks 
kelias patinka gyventojams, ku
rie neturi savų automobilių. 
Kaimiečiai nori laikyt savo ke
lius aštriai ir kreivai, kad sus
tabdyt smarkiai važiuojančius 
automobilius ir tokiu budu truk
dyt įžeidimus žąsų, kiaulių ir 
vištų, taipgi gal priviliot važiuo
jančius sustot ir pasilsėt.

PASTABOS
■ I II — ✓

Chicagos Naujienos Nr. 86-am, 
apžvalgoje, tarp kitko, rašo, kad1 
Amerikos Lietuvis, kaipo iš nau
jo atgimęs laikraštis, yra be- 
partyviškas ir kad jo kalba yra 
gyvesnė ir literatiškesnė negu 
buvo pirma. ** *.

Lietuva jau turi 3,000 mokyk
lų su tūkstančiais mokytojų ir 
šimtais tūkstančių studentų. O 
ką milijonas Su v. Valstijose gy
venančių lietuvių turi? Apart 
parapijinių mokyklų ir vienos 
kitos privatiškos ar draugijos, 
mažos vertės mokyklėlės daugiau 
nieko neturi. O organizacijos 
kaip S.L.A., S.L.R.K.A. ir A.L. 
D.L.D. yra skaitlingos nariais; 
gi pirmutinė S.L.A. net antrą 
milijoną dolerių jau skaito. O 
kur musų kolegijos, lietuviškas 
universitetas? Juk Chicaga, tai 
antra lietuvių sostinė po Kaunui. 
Ji turi į 100,000 lietuvių gyven
tojų. ** ♦

Laisvė besiginčydama su Vie
nybe apie iš naujo atgimstantį 
Amerikos Lietuvį, darė spėlioji
mus: viena sakė, kad bus “bal
tas,” kita—“raudonas.” Kuomet 
Amerikos Lietuvis pasirodė, 
tai abidvi apgailestavo savo ne- 
giliukingą spėliojimą.* 

i £
Šiaurės Lietuvos baduolių šel

pimas tarpe amerikiečių labai 
pasyvas. Bandymai sudaryt 
bendrus š. Lietuvos baduolių 
šelpimo komitetus — nevyksta. 
O sudaryti — neturi visuomenės 
užuojautos. Tie, kurie norėtų 
tiesioginiai sušelpt savo gimines 
Lietuovje, Amerikos Lietuvo pi
nigų siuntimo agentūra suteiks 
tame reikale savo malonų patar
navimą. *

* *
L. Pruseika Laisvės krisluose, 

Nr. 113-am, bando pasitarnaut 
Amerikos Lietuvio Redaktoriui- 
leidėjui, sumažinant jo įtek
mę—, jam žinomiems išrokavi- 
mams. O kad tuos savo išroka- 
vimus padarius aktyviais, jis lo
šia, kaip ir visučmet, Pinkertono 
rolę.

------------ -—0---------------

LIETUVOS ŽINIOS

NEGIRDĖTAS KNYGŲ. IŠPARDAVIMAS!
$9000. Vertės Knygų Turi Būti Išparduotos

TUOJAU,
» • * r n Z • /

Kad Padarius Vietą Naujam Bizniui
KAS TURI SUTAUPĘS $5.75, TAS GAUS JŲ VIETOJ

$13.90 DOVANAI!
Siųsk $5.75 tuojau (įdedant $1. persiuntimo lėšoms), ir

gausi $19.65 vertės knygomis
No 1.—MOKSLIŠKOS KNYGOS—

Lietuvių Kalbos Gramatika. Kaina .................................50c. dabar—15c.
Praktiškiausias Aritmetikos Vadovėlis. Kaina............... 50c. ” —15c.
Vokiečių Kalbos Vadovėlis ................................................35c. ” •—10c.
Vadovėlis Esperanto Kalbos ........................................... $1.00 ” —25c.
Lenkiškai-Angliškos Kalbos Vadovėlis ....................30c. ” —10c.
Rusiškai-Angliškos Kalbos Vadovėlis ...............................30c. —10c.
Rankvedis Prancūzų Kalbos ..............................................50c. ” —15c.
Gyvulių Protas. Kaina ................................................... $1.25 ” —35c.
Daktaras Kišeniuje. Kaina ................................ .'......... $1.00 —25c.

Viso Vertės Knygų $5.70 už $1.60

No. 2.—ISTORIŠKOS IR BELETRISTIKOS KNYGOS— 
Prancūzų Revoliucija. 75 pusi. Kaina ................. 40c. dabar—10c.

Ben-Hur. 472 pusi. Kaina ............................................$1.50 ” —40c.
Geležiniai. Nagai. 72 pusi. Kaina .................................. 35c. ” ‘—10c.
Nuskendimas Titaniko—laivo ........................... .20c. ” —05c.
Lietuvoj Europos Karės Metu. 77 pusi. Kaina ..'.......... 50c. ” —15c.
Lietuvos Kariuomenė ir Suvienytų Valstijų Kariuomenėj dalyvavusių

Lietuvių Kareivių Paveikslai. Kaina .........................40c. ” —10c.
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo ..................25c. ” —10c.
Rasputinas. 100 pusi. Kaina ..........................................40c. ” —10c.
Social-Demokratų Pažvalgos ir Reikalavimai. Kaina .. 15c. ” --05c.
Mikalda—Karalienė iš Sabbos .................................... 25c. ” —10c.
Belaisvio Balsas ...................................................... ............ ................ —65c.

Viso Knygų Vertės $4.40 už $1.30

No. 3.—TEATRAS—DRAMA—
Doros Sargas. 3-jų aktų drama. Dalyvauja 10 ypatų. 50e. dabar—15c. 
Paskendusis Varpas—5-kių aktų drama. Dal. 12 ypatų. 50c. ” —15c.
Valkata—4-rių aktų drama. Dal. 7 ypatos.................... 35c. ” —10c.
Kryžeivis—Istoriška 4-rių aktų tragedija. Dal. 12 yp. 50c. ” —15c.

1 Užnemunės Žydas—3-jų aktų drama. Dalyvauja 15 yp. 50c. ” —15c.
| Po Apgarsinimui—1-no Veiksmo Farsas. Dal. 7 yp. 30c. ” —10c..

Bijūnėlis—4-rių veiksmų Komedija-drama. Dal. 14 yp. 50c. • ” —15c..
Audėjai—5-kių aktų drama. Dal. 13 ypatų......... . .  50c. ” —15c.

; Viso Knygų Vertės $3.65 už $1.10

No. 4. EILĖS—POEZIJA—
Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Pusi. 200. $2.00 dabar—50c.
Skambančios Stygos. Kaina ............................................20c. ” —05c.
Naruševičiaus Eilės. Pusi. 61. Kaina  ............ ...50c. ” —-15c.

Viso Vertės Knygų $2.70 už - 70c«.

No. 5.—KNYGOS APIE UKININKYSTĘ— ' 1 ?
Ukininkystė. 122 pusi. Kaina .......................................... 50c. dabar—15c.
Auginimas Vištų. Kaina ................................................. 35c. ” —10c.
Pasekmingas Daržovių Auginimas. Kaina..................... 20c. —05c.
Kaip Sodus Reikia Augint. Kaina ...,<■........................ ..*.25c.i ” 10c.
Dvi Prelekcijos. 58 pusi. Kaina.......................... .20c. ” i —05c.

Viso Vertės Knygų $1.50 už 45c.

No. 6.—ĮVAIRIOS KNYGOS—
Kaip tapti Suv. Valstijų Piliečiu .................................... 30c. dabar—10c.
Suv. Valstijų Prezidentai ................................................... 20c. ” —05c.
Suv. Valstijų Konstitucija ................................................. 25c. ” —10c.
Parlamentarės Taisyklės ..........................................  15c. ” —05c.

ITALIJOS VIZOS dabar gau
namos dykai. Pirmiaus ameri
kiečiams reikėjo mokėt po de
šimts dolerių. Atrodo, kad Ita
lijos žmonės pageidauna turis
tų ir nori prisiviliot. Kitos ša
lys taipgi daro visokius paleng
vinimus, kad gautų pasipelnyt iš 
turistų.

NAME KEPTA duona gali 
neužilgio tapt žuvusiu mokslu 
Suvienytose Valstijose, nes ke
pimo produktai ir pramonė kas
dien dauginasi. Vienais 1925 
metais kepimo produktų vertė 
buvo už $1,122,900,000. į dvyli-, 
ką mėnesių. Kuomet bus pas
kelbtos statistikos už kitus me
tus, beabejonės galima bus kuo 
stebėtis.
“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj 
atliekame visokius spaudos dar
bus.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATŠVENTĖ VILNIAUS
“ATVADAVIMĄ”

Balandžio 21 d. okupantai Vil
niuje minėjo 10 metų Vilniaus 
“atvadavimo” sukaktuves. Jo
se dalyvavo valdžios atstovai ir 
iš Lenkijos atvykusios delegaci
jos. Telegramomis sukaktuvių 
ruošėjus sveikino prezidentas 
Moscickis. Pilsudskis ir kiti.

VILNIAUS VAIKŲ SKURDAS
N esenai gyventoj ų komisi j a 

tikrino Vilniaus miesto mokyk
lų mokinių sveikatą. Iš 11,059 
vaikų rasta: 1,359 utelėmis ap
sėstų, 1,232 nešvarių, 274 ser
gančių niežais ir kitomis odos 
ligomis ir 244 sergančių vaikų 
ligomis. 80% vaikų blogai mai
tinami.

Viso Vertės Knygų 90c. už 30c.

No. 7.—JUOKAI—SATYRA—
Juokų leidinys už 1926 metus ....................................., ..15c. dabar—05c.
Juokų leidinys už 1927 metus ..........................................15c. ” —05c.
Juokai-Juokeliai. 56 pusi. Kaina ..........>.........  20c. M —10c.
Pipiras—Juokai ........................................................;.... 15c. ” —05c.
Selemonas—Laimės išspėjimas ............................. 15c. ” —05c.

Viso Vertės Knygų80c. už 30c,
Visi viršui pažymėti knygų numeriai, pradedant nuo 1-mo iki 7-tam, sulyg 
knygų kainos, įkainuojama $19.60, bet mes tas visas knygas laike to NE
GIRDĖTO IŠPARDAVIMO PARDUOSIM TIKTAI Už $5.75 (pridedant $1. 
persiuntimo lėšoms) (perkant Amerikos Lietuvio išleistuvėje, persiuntimo 
lėšos neįskaitomas). Pinigus siųskit MONEY ORDERIU šiuo adresu -----

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST., — WORCESTER, MASS.

, . Tel. Park 5 318
P.S. Knygų pirkėjas, pirkdamas tuojau už $5.75 viršuj sužymėtas ir nupi
gintas knygų kainas, reiškia, iš $19.65-laimės $13.90 DOVANAI. Norinti 
pirkt atskirais egzempliorais iš viršuj paduoto knygų sąrašo, turės mokėt 
pastovę jų kainą. Atskiri numerai, ištisai, parsiduoda tąja pačia kaina. 
Šis NEGIRDĖTAS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS ILGAI NESITĘS, todėl, no
rinti gaut DYKAI $13.80, NAUDOKITĖS PROGA T U O J A U S I



8 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Gegužes 18 d. 1929 m.

VIETOS ŽINIOS J. šalaviejų aplankė garnys.

Dzimdzi Drimrizi pasirodys 
dviejose vietose: 23 gegužės 
(ketvirtadieny) kaip 8 vai. va
kare, Dzimdziai krės štukas šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje 
Komp. A. Vanagaitis, Akiras — 
Biržis ir Juozas Olšauskas (vai-

Piknikas, žiburėlio Vaikų D-lė
rengia pikniką, kuris įvyks Sek- Pereitą savaitę šalaviejų šeimy-' 
madieny, 19 gegužės, Olympia į na aplaikė nuo garnio malonią 
Parke, Shrewsbury, Mass. Pik
nikas prasidės 10 v. ryte. Bus

dovaną—kątik gimusią mergaitę 
po vardų Rūta—Petronėlė. I J. 

daug naujų ir žingeidžių dalykų. Šajaviejus yra vienas iš darbs-
« • • • • •’i ■ ' V •     •  •          Ura! visi į pikniką! i čiausių ir vertas pasitikėjimo 

--------------- veikėjas, kuris priklauso prie 
Didelė Gegužinė įvyks sek- S.L.A. 57 kp. Jam joje bedir- 

madienį, 26 gegužės Bieliausko bant kuopa išaugo į virš 600 na- 
ukės miške, Oxford, Mass, šioji jrių. Linkim jaunutei Rutytei

d ila—kanklininkas) suvaidins į- vieta lietuviams gerai žinoma. ! laimingai-augt ir jos tėveliams
vairių dalykų/

25 geg. (subatoj) pasirodys
Lietuvių kliubo svetainėj, 12
Vernon St. Pradžia 8 vai. vaka- stoties, paskui pasukt į tiesia ir 

Worcestery atsibuna 2 va-

Čionais galimą bus pakvėpuot ty
ro oro užtektinai. Reikia va
žiuot Oxfordo keliu iki lėktuvų

išauklėt pavyzdinga lietuvaite.

F. Klaston ir Stone
FOTOGRAFISTAI j

MILLBURY ST 339 MAIN ST

re.
karai. Kas mylite juoktis ir dai
nas, ateikite pasiklausyt.

Pamatysit Lietuvos karininką- 
svečią iš Lietuvos, kuris keliau
ja apie pasaulį. Jis puikiai vai
dina, ir armoniką groja. Turėki
te laiko ateit sutikt gerb. svečią 
Petrą Akirą-Biržį. Tikietai po 
50 ir 75 centus.

nuvažiuot iki vietos. Autobusai 
išeis kaip 12:30 po pietų nuo 
“Aušrelės” kambarių. Kelionė į

Į “A. L.” redakciją atsilankė 
šie gerbiamieji svečiai: p. Juo
zas Smitrus, Baltikos Amerikos

ten ir atgal kamuoja tik pusė ( Linijos atstovas, iš New Yorko; 
dolerio. Kviečia S.L.A. 318 kp. j komp. A. Vanagaitis ir J. Olšau- | 

j skas, kurie rengia Dzimdzi-i 
Drimdzi vakarus Worcestery; ir * 
p. P. Mikalauskas, biznierius iš * 
So. Boston, Mass. j

DARBĄ 
ATLIEKA 
PAGAL 
VĖLIAUSIĄ 
MADĄ. 
TRAUKIAM 
PAVEIKSLUS 
VESTUVIŲ

IR 
ŠEIMYNIŠKŲ 
GRUPIŲ

Maironio Parko iškilmingas 
atidarymas įvyks gegužės 30-tą 
dieną, Dekoracijos Dienoje. Nuo 
dešimtos valandos ryto iki vėlu- 

. - -% --- mai nakties, bus galima links-
M°terų Sąjungos 69 kuopa Į mintis. Grieš didelis benas, dai-

rengia didelį vakarą, kūno pro- ;nuos chorai, ir įvyks įvairiausių 
gramas bus įvairus, pritaikintas sporto lenktynių. Abejos lietu- 
del įvairaus amžiaus klausytojų: vįų parapijos trauks virvę, gi 
porą veikalėlių, monologų, _ dia- j kuri laimės gaus brangią dova- 
logų, dainų ir. gerų kalbėtojų, i na Puiki orkestrą grieš šo- 
Loš geriausi aktoriai, pilni gy- -kikams, < „1__
yumo. Valdyba prašo visų atsi- gardžiausi. Labdarybės drau- 
lankyt, nes tikietas nebrangus, g-įja kviečia visus širdingai ateit 
o išgirsite už penkius sykius , į atidaryma naujos nuosavy- 
daugiau. Vakaras įvyks gegu- •

Puiki orkestrą grieš šo- 
, gi užkandžiai išrinkti !

žės (May) 19 d. apie 6:30 va
landą zpra sidės. . Koncertas, rengiamas Ig. Per- 

Kviečia valdyba, mino muzikos mokyklos moki-

S.L.A. 57 kuopa laikytame su- 1 
sirinkime 5 dieną, gegužės tarpe š 
kuopos bėgančių reikalų buvo š 
pakelta klausimas kaslink sušel- J 
pimo šiaurės Lietuvos gyvento- = 
jų nuo pereitų metų nederliaus = 
nukentėjusių. Surinko $11.00, š 
kuriuos pinigus, i 
nutarimo, pasiuntė Brooklynan 
Mizaros atstovaujamam komi
tetui. j

PHONE:
PARK 2655
PARK 2226

sulyg kuopos ^lllllll,lllllllllllllllllll,lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIII|IIIllllllllllllllllllllllllllllllllHlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli'
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  nių, įvyko 5 gegužės dieną, Lie- Įtiksiu gelbėjimui Lietuvos ba- 

L. Ukėsų Socialis kliubas kvie-! tuvių Salėje, 3 vai. vakare, Svar- Į dau j ančių žmonių, per W. Lietu- 
čia visus į šokius nuosavoje sve- i blausią programo dalį išpildė 
tainėje, 18-tą dieną gegužės va- i Worceterio solistai Tumanis su 
karą. Grieš Dirvelio orkestros 
speciališki muzikantai. Atidary
mas kliubo vasarnamio “Bunga
low” įvyks Dekoracijos Dienoje, 
gegužės 30 dieną. Ne tik ryte, 
bet po-piet ir vakare kas valan
dą bus naujenybių. Po-piet bus 
smagus šokiai ir koncertinis 
programas. Kviečia visus atsi
lankyt. Komitetas.

BOSTON LUNCH
Modemiška Lietuvių 

Valgykla
19 MILLBURY ST. WORCESTERYJ

Savininkas P. Mergiunas

Worcesterio Lietuviam gerai 
Rep. ' žinomas F. Klastonas, pilnai pa- 

’ tyręs fotografijos amate, jau du 
.. v ; metai kaip gyvuoja Worcestery.Masinis Mitingas saukiamas, . jįs į-urį gerą pasisekimą savo 

biznyje, nes jau galėjo naują 
, .. - - .r . . ’ vietą atsidaryt prie 339 Main g.vių draugijas neįvyko is pne-;vieta įreng.ta taip pat kaip 

^K^..^°.rCeSterleClamS Zm°mų Pas kitus garsius fotografistus.
Lietuviai kviečiaim paremt savo 

--------------- žmogų. Reikalui pasitaikius, ga-
aplinkybių.Sabaliausku ir p-lė Sidariutė Iš 

Hudson, Mass, dainavo solo ir 
dueto su Sabaliausku. TAipgi 
D. Vaitelis griežė smuiko solo ir 
dalyvavo piano solo iš muzikos ; mą, gegužės šeštą dieną. Vienas 
mokyklos mokinių. Koncerto iš svarbesniųjų nutarimų buvo, 
programų publika buvo paten
kinta taip, kad kaikuriuos muzi
kos dalykus iššaukė solistus pa- 
kartot. Rep.

A.L.R.K.Moterų Sąjungos pen- 'lite nusitraukt fotografijas pas 
kta kuopa laikė savo susirinki- ' Klastoną 24 Millbury gatvės ar

ba 339 Main gatvės. ^Darbą pa
darysim taip kaip norėsite.

Valgykla naujai perdaryta ir yra vie
na kaipo puikiausia lietuviams užei
ga, kurioje galima gaut visokius lie
tuviškus valgius ir mandagiausi Pa
tarnavimą.

Laivakorčių 
ir Pinigų 
Siuntimo

kad kuopos visos narės nusi
trauktų fotografiją sykiu. Tai
gi Moterų Sąjungos penktos 
kuopos narės malonėkite ateit į 
p. J. Černiaus studiją, antrą va
landą po pietų, sekmadienį, ge
gužės 19 dieną.

Agentūra

Motinų Dienos vakaras ren
giamas Moterų Sąjungos. 5 kuo
pos puikiai pasisekė. Įvairiose 

į dainose, eilėse, prakalbose buvo 
į išreikšta pagarba motinoms. 

■ Mergaičių choras padarė labai 
gražų įspūdį. Jaunimas sykiu su 
didesniais savo talentu daug pa- 

i sidarbavo surengime šio vakaro.
Garbė Worcesterio moterims už 
surengimą tokio gražaus vakaro.

Prekybos Bendrovės šėrinin- 
kų susirinkimas įvyks gegužės 
26-tą dieną, .5:30 valandą vaka
re, šv. Kazimiero svetainėje. 
Trijų metų suvažiavimas įvyks 
So. Bostone, Mass., pirmą dieną 
birželio, tai kurie įdomauja ir į 
nori nuvykt prašomi ateit į su
sirinkimą. z J.P.V.

Jonas Černius
Specialistas Nutraukimo Pirmos 

Komunijos Paveikslų

Seniausias ir geriausias Lietuvis

FOTOGRAFISTAS
8 Vernon Street, Worcester, Mass, t

MOTERYS, MERGINOS
TĖMYKIT!

Kodėl jus mokat dideles kainas už 
plaukų kirpimą ir liekat neužganėdin-

Keliaujantiems Lietuvon Jau Laikas
Prironof Dnlrnmoniiic! Kazimieriečiai smarkiai veikia.X III VHgL VUAUmtlllUJ). Jau išmoko labai gražų teatrą,

Jaunimo Draugija po vardu

“Nepaisintojas” ir atvaidins, 
gegužės 26 dieną, 7:30 vakare, 
Šv. Kazimiero salėje, šios drau- 

Pertraukiam gimi- g-įj^s name, po numeriu 26 Coral 
gatvės, įvyks žaidimo vakaras 

GELBĖKIT SAVO BROLIAMS, BADO PALIESTOJ LIETUVOJ, “Whist Party”, ketvirtadienio 
SIUNČIANT TIEMS MEDŽIAGIŠKĄ PARAMĄ vakarą, gegužes 23 dieną. Krei-

v . piasi į Worcestenecius ir prašo
Mes siunčiam pinigus į visas salis, doleriais arba litais per pasitikę- remt §įuos narenffimus 

tinas kompanijas. Parupinam įvairius reikalingus dokumentus pavedimui 1 ® ’ • • •
dalių Lietuvoje ir taip toliau. Musų Agentūroj yra Notaras (Notary Public) Komisija,
užtvirtina dokumentus. Į

Visas agentūros darbas atliekamas su dideliu atsargumu — greitai, 
teisingai ir pigiai. Šiojiu vienatinė, tikra lietuvių laivakotčių ir pinigų 
siuntimo agentūra yra po kaucija ir globa Trans—Atlantic Passenger Lines 
Conference. Visais reikalais kreipkitės.

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.

Atstovaujame visas dideles laivų linijas: North German Lloyd, Cunard, 
Baltic American, United States, White Star, Hamburg American ir kitas. 
Parduodam visų laivų laivakortes ir prirengiam visus reikalingus dokumen
tus: Pasus, Vizas, Sugrįžimui Leidimus, ir taip toliau, 
nes iš Lietuvos pagal Suvienytų Valstijų Įstatymus.

14 VERNON STREET, — .
Telefonas Park 5 3 18

Keturių Metų sukaktuvėse 
Aušros Vartų parapijos įvyks di
delis koncertas, gegužės 26 die
ną tos parapijos salėje. A. V. 
choras rūpestingai rengiasi prie 
šio koncerto ir kviečia nepa
miršt atsilankyt.

Advokatai ieško Kazimierz So
kolowski giminių. Jis numirė ir 
paliko turto — nuosavybės. Ne
žinoma tikrai ar lenkas ar lietu
vis. Jei kas žinotų kur jo gi
minės gyvena, prašome ateit į
A. L. raštinę, 14 Vemon gatvės. itos> kad nenukerpa kaip norėjot? At-;

 eikite pas mane, nušikirpt sykį, o aš 
užtikrinu, kad džiaugsitės.

Naujausios mados plaukų kirpimas; 
Vyrams ir Moterims, tik 35 centai,’ 
Vaikams 25c. išskiriant šeštadieniu^

MODERNIŠKAS
GARADŽIUSI

NUOSAVYBIŲ AGENTŪRA

Taisom automobilius, užlaikom ge
riausios rūšies aliejų motorams. Sus
tokit musų stotyje ir gausit gerą pa
tarnavimą. Tarpininkaunam pirki
me ir pardavime nuosavybių. Kreip
kitės į musų agentūrą visais reikalais 
apie namus.

PERAS JURKINAS ir
VINCAS LAUDIŠKAS 

278 Harding St. Worcester, Mass.

26 WARD ST., WORCESTERYP

M. W. ŽURINSKAS
PIRMOS KLESOS ŠIAUČIUS

Motiejus A. Civiliškai
GERIAUSIS LIETUVIS I 

GRABORIUS
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj 
atliekame visokius spaudos darIš senų padarau naujus. Užlaikau 

čeverykų ta vorą ir valyklą. Adresas: bus.
86 WARD STREET J14 Vemon St., Worcester, Mass,

niuz.in.ua



